

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, WTOREK, DNIA 10 MAJA 1938 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 127

Rozłam wśród Niemców sudeckich

Partia agrariuszy opuściła szeregi henleinowców i zgłosiła akces do bloku demokratycznego.—22 maja odbędą się wybory do samorządów
Rząd czeski obraduje bez przerwy nad rozwiązaniem kwestii mniejszości

PRAGA, 9 maja. (Tel. wł.). Wielkie poruszenie w całej Czechosłowacji wywołała sensacyjna wieść, iż niemiecka partia agrariuszy (Bund der Landwirte), która przed miesiącem zgłosiła akces do niemiecko-sudeckiej partii Henleina, postanowiła

OPUŚCIĆ OBECNIE SZEREGI TEJ ORGANIZACJI i kontynuować samodzielną działalność.

Na czele usamodzielnionej ponownie partii niemieckich agrariuszy stanął prof. Spina. Kierownictwo partii wystosowało do swych członków okólnik, w którym komunikuje, iż nie jest w stanie ze względów technicznych, wziąć udziału w nadchodzących wyborach samorządowych, wzywa wszakże członków, do oddawania głosów na listę NIEMIECKIEGO, DEMOKRATYCZNEGO BLOKU WYBORCZEGO.

PRAGA, 9 maja. (Tel. wł.). Dziś opublikowano przepisy wykonawcze do rozporządzenia o WYBORACH SAMORZĄDOWYCH, które odbędą się w Pradze 22 maja br. Zgłoszono do wyborów 3 listy, w tym 5 czeskich, 2 niemieckie i 1 żydowską. Czeskie listy zgłosiły: partia narodowo-socjalistyczna (jest to partia demokratyczna prezydenta Benesa, nie mająca nic wspólnego z niemieckimi narodowymi socjalistami), partia zjednoczenia narodowego, partia socjal-demokratyczna, liga narodowa i partia komunistyczna. Niemieckie listy zgłosiły: partia su-

decko-niemiecka Henleina i niemiecki demokratyczny blok wyborczy, grupujący niemiecką socjal-demokratyczną partię, niemiecką demokratyczną partię i niezależną niemiecko-mieszczańską partię. Żydzi wystawili jedną wspólną listę.

Dnia 22 maja odbędą się również wybory samorządowe w innych miastach czeskosłowackich, zaś 29 maja — w gminach wiejskich.

PRAGA, 9 maja. (PAT). Ścisły komitet ministrów zebrał się dziś na narady pod przewodnictwem premiera Hodży i przy udziale min. spr. zagr. Krofity, wobec którego

Nowe starcia Czechów z Niemcami podczas uroczystości w okręgu Bruex

Berlin, 9 maja. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi: Podczas uroczystości majowej, urządzonych w sobotę w Niedergergental okręgu Bruex, doszło do WYSTĄPIENIA CZESKICH PRZECIWKO NIEMCOM.

Podczas pochodu na miejsce uroczystości uczestnicy tego zostali powitani przez ludność okrzykami „Hell”. Jeden z czeskich podoficerów żandarmerii zatrzymał uczestnika pochodu, który podniósł rękę do ukłonu niemieckiego i

postawie Francji i W. Brytanii poczynił w ubiegłą sobotę demarches. Wydany komunikat oficjalny stwierdza, że wobec powagi badanych zagadnień, narady toczyć się będą cały tydzień i w tym czasie żaden z siedmiu ministrów resortów politycznych nie będzie udzielał audyencji.

PRAGA, 9 maja. (PAT). „Ceskie Slovo” stwierdza, że według ostatniego spisu ludności liczba ludności niemieckiej w Czechosłowacji wynosi 3.231.000 głów.

Berlin, 9 maja. (Pat) W poniedziałek rozpoczyna się w Berlinie niemiecko-czechosłowackie

chciał go aresztować. Kilku uczestników uroczystości oświadczyło wówczas, że pozdrowienie niemieckie nie jest zabronione. Nagle rozbrzmiały trąbki sygnałowe i z bocznych uliczek oraz z czeskiej sali gimnastycznej zaczęły szybko nadchodzić liczne grupy Czechów. Niemiecka straż porządkowa, która chciała opróżnić plac, została odpełniona. Uczestnicy uroczystości schronili się do sali pobliskiej oberży, gdzie zostali zamknięci przez czeskich demonstrantów przez 3 i pół godz. aż do chwili gdy wezwana telefonicznie przez Niemców żandarmeria w Bruex ich uwolniła.

rokowania handlowe. Rokowania te mają na celu przystosowanie układu istniejącego między obu państwami do nowej sytuacji wytworzonej na skutek przyłączenia Austrii do Rzeszy. Ze względu na trudności uzgodnienia szeregu spraw, należy spodziewać się, iż rokowania przeciągną się przez czas dłuższy.

Żądania mniejszości węgierskiej

Budapeszt, 9 maja. (Pat) Węgierska agencja telegraficzna donosi z Pragi: Posłowie zjednoczonej partii węgierskiej Jaross i Esterhazy złożyli rządowi czeskosłowackiemu memoriał, dotyczący pierwszego etapu żądań węgierskich. Zgodnie z postanowieniami ustawy o ochronie mniejszości, posłowie domagają się zakazu akcji wynaradawiania, praktycznej reformy plebiscytu, uniwersytetu węgierskiego z wydziałami prawnym i humanistycznym, zaliczenia semestrów, wysłuchanych na uniwersytetach węgierskich przez studentów węgierskich z Czechosłowacji, skasowania w okręgach węgierskich szkół, utworzonych dla wynaradawiania, przemianowania węgierskich nazw geograficznych w podręcznikach węgierskich, skasowania antywęgierskich emisji radiofonicznych oraz swobodnego przywozu prasy węgierskiej i swobody kolportowania jej.

CZY JAPONIA ZERWIE STOSUNKI Z SOWIETAMI?

Wojna w Chinach będzie trwała długo.—Oświadczenie japońskiego ministra spraw zagranicznych Hiroty

TOKIO, 9 maja. (PAT) Minister spr. zagr. Hirota na konferencji prasowej z udziałem około 50 korespondentów, która odbyła się po raz pierwszy od pół roku, odpowiadał na zapytania, dotyczące aktualnych założeń polityki zagranicznej.

Stosunki japońsko-sowieckie są nie zadawalające z powodu istnienia rozmaitych spornych zagadnień, które są w zawieszaniu. Rokowania, podjęte w marcu, nie wykazały postępu ze względu na rozbieżność zdań. Japonia chce załatwienia wszystkich spraw, włączając w to konwencję rybacką, lecz Sowiety za mierzają ograniczyć rokowania do najpilniejszych tylko zagadnień.

Na zapytanie, czy obecna sytuacja MOŻE DOPROWADZIĆ DO ZERWANIA STOSUNKÓW JAPŃSKO-SOWIECKICH,

min. Hirota odpowiedział: Stosunki dyplomatyczne między obu krajami nie były zerwane nawet wtedy, gdy stan ich jest niezadawalający, jak to jest obecnie. Jeżeli rokowania celem załatwienia spornych kwestyj nie udadzą się, sytuacja nie będzie gorsza niż teraz.

Zapytany, czy istnieją granice cierpliwości Japonii, jeżeli chodzi o rozwiązanie spornych spraw z Sowiecami, —

Nowe transporty wojsk sowieckich wysłano na Daleki Wschód

TOKIO, 9 maja. (PAT). Agencja Domej donosi, że po powrocie marsz. Bluechera z Moskwy do Chabarowska — armia sowiecka na Dalekim Wschodzie została poważnie wzmocniona. Przybyło szereg nowych oddziałów broni pancernej i eskadr lotniczych. Również wzmocniono sowiecką flotyllę rzeczną na Amurze oraz bazę morską we Władywostoku.

min. Hirota odpowiedział: Japonia będzie tolerować zaostrzenie sytuacji tak długo, jak będzie to możliwe.

Związek sowiecki — ciągnął dalej Hirota — ponad wszelką wątpliwość UDZIELA POMOCY WOJSKOWEJ CHINOM

w bardzo znacznych rozmiarach, lecz nie tak wiele, jak oczekiwały Chiny. Sowiety powinny zdawać sobie sprawę z bezowocności rozszerzenia dalszej pomocy wojskowej dla Chin i — zdaniem min. Hiroty — rząd sowiecki wie o tym.

Rząd Czang-Kai-Szeka — oświadczył dalej Hirota — w sposób zdecydowany przeciwstawia się Japonii. Czynniki antyjapońskie zgrupowane w tym rządzie, muszą być zniszczone.

Na zapytanie, co będzie, jeżeli rząd

Czang-Kai-Szeka zwrócił się do Japonii z propozycjami pokojowymi — Hirota odpowiedział, iż Japonia postanowiła przerwać kontakt z Czang-Kai-Szkiem. Punkt widzenia Japonii na tę sprawę jest doskonale znany mocarstwom.

Hirota oświadczył dalej, iż Czang-Kai-Szek na skutek wydarzeń ostatnich czasów zapadł tak silnie na zdrowiu, że stracił zdolność zdrowego rozumowania. Czang-Kai-Szek obecnie otoczony jest przez komunistów i nie może uwolnić się od ich straży i wpływów. Min. Hirota przewiduje, że Czang-Kai-Szek będzie zamordowany przez komunistów jeżeli będzie chciał wyrwać się spod ich opieki.

Nowy ustrój w Chinach stanie się co raz silniejszy przez połączenie rządów

pekińskiego i nankińskiego w jeden rząd centralny. Zapytany CZY JAPONIA NOSI SIĘ Z ŻADANIAMI TERYTORIALNYMI WOBEC CHIN Hirota odpowiedział, iż jest to zagadnienie mało wagi. Mówiąc o uprawnieniach obywateli państw obcych w Chinach, Hirota wyraził przekonanie, że tworząc się obecnie centralny rząd chiński prawa te uszanuje.

Jeżeli chodzi o zakończenie akcji japońskiej w Chinach, to oficjalna opinia jest optymistyczna i wierzy w to, że działania wojenne rychło się skończą. Ja jednakże — oświadczył Hirota — obawiam się, że DZIAŁANIA WOJENNE PRZECIAGNĄ SIĘ ZE WZGLĘDU NA STANOWISKO RZĄDU NANKIŃSKIEGO W HANKOU.

Hirota wyraził zadowolenie z toa- stów między Hitlerem a Mussolinim, które — zdaniem japońskiego ministra — odzwierciedlają ich prawdziwe poglądy.

Oświadczenie swoje min. Hirota zakończył słowami: Nie wiadomo kiedy i w jaki sposób będzie zakończony zatarg z Chinami. Rząd japoński powtarza to, co już kilkakrotnie deklarował, iż tylko szczerą współpracą japońsko-chińska może ustalić pokój w Azji Wschodniej.

Dokoła wizyty Hitlera we Włoszech

HITLER GŁODOWAŁ DWA DNI. ALE PRZED 40 LATY

Paryż, 9 maja. Podczas jednego z antraktów na przedstawieniu „Aidy“ w teatrze w Neapolu, Hitler rozmawiając z królem, opowiedział następującą historię:

— Było to na parę lat przed wybuchem wojny światowej. Byłem wówczas 20-letnim młodzieńcem. Mieszkałem w Wiedniu w optycznych warunkach materialnych.

Pewnego wieczora przechodząc przez Kertnering zobaczyłem ałisz operowy. Dawano „Aidę“ z jakąś słynną śpiewaczką. Raptem ogarnęła mnie chęć usłyszenia muzyki i pięknego śpiewu. W kieszeni miałem pieniądze akurat na dwudniowe utrzymanie. Mimo to udałem się do kasy teatralnej, nabyłem bilet gdzieś w ostatnim rzędzie galerii i spędziłem kilka godzin w zacharowanym świetle dzwieków. Przez dwa następne dni nie jadłem ani obłąda ani kolacji. „RZYMSKI KROK“

Rzym, 9 maja.

Z rozkazu Mussoliniego młodzież faszystowska maszerowała przed Hitlerem tak zwanym „krokiem rzymskim“. Orkiestry i bębny umilkły. Nad olbrzymim placem unosił się tetent kilkunastu tysięcy stóp. W loży dyplomatycznej, jeden z dyplomatów powiada do drugiego:

— Jakże to potężne. Trudno było rozmawiać, bo nasze głosy były literalnie zagłuszone. — Oby ten „rzymski krok“ nie zagłuszył chwili krytycznej głosu rozsądku — odpowiedział drugi.

NA REWII WOJSKOWEJ

Paryż, 9 maja.

„Le Petit Parisien“ podaje w dalszym ciągu rozmowy podsłuchane przez rzymskiego korespondenta. Rozmowa podczas rewii wojskowej w loży dyplomatycznej:

— Rewia wypadła imponująca. Wygląd oddziałów wojskowych zdumiewający. Ciekawym czy Hitler jest tego samego zdania?

— Prawdopodobnie, bo ma smutny wyraz twarzy.

— ?
— Może myśli o tym, że za 10—15 lat pozajutrze, iż granicę austriacką zamienił na włoską.

Audiencje na Zamku

Warszawa, 9 maja.

(PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym delegację państwowych zakładów inżynierii.

Warszawa, 9 maja.

(PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś nowomianowanego ambasadora R. P. przy Kwirynale gen. dr. Bolesława Wieniawe-Długoszowskiego.

Jonescu osadzony w obozie koncentracyjnym

Bukareszt, 9 maja.

(PAT). Wydawca zakazanego niedawno dziennika nacjonalistycznego „Cuvantul“ prof. Nac Jonescu został aresztowany i osadzony w obozie koncentracyjnym Mercurea Ciucului. Jonescu stał blisko przywódcy „Żelaznej Gwardii“ Codreanu.

KAHAN PIOTRKOWSKA 80 SUKNA I KORTY

Zd. reż. i ludzie

Pułkownik, który nie służył w wojsku oraz inne fakty ciekawe

Niedawno zmarł doradca prezydenta Wilsona z czasów wojny światowej, pułkownik House. Pułkownik House miał w życiu dużo kłopotów ze swym amerykańskim tytułem. Nie służył on nigdy w wojsku. Tytuł został mu nadany honorowo przez gubernatora stanu Texas, ponieważ Mr. House pełnił funkcje jego adiutanta podczas pochodu inauguracyjnego. W Ameryce wiedzą, że tytuł taki nie ma nic wspólnego z wojskiem, ale w Europie House miał liczną trudność. Gdy przed wojną bawił on w Niemczech, zawodowi wojskowi wciągali go nieustannie w rozmowy na tematy militarne i p. House musiał się każdemu z oddzielną tłumaczyć, że nie ma o tym pojęcia...

W Londynie wyświetlają ostatnio film p. t. „Syn Mongolii“ w języku mongolskim. Twórcą filmu jest Ilia Trauberg, reżyser sowiecki. Film został zrobiony na terenie państwa Mongolii Zewnętrznej przy udziale aktorów i muzyków

Pogłoski o dewaluacji franka belgijskiego Szwajcaria nie zamierza naruszać stałości swej waluty

PARYŻ, 9 maja.

(PAT). Ministrowie belgijscy po krótkim pobycie w Paryżu powrócili w dniu dzisiejszym do Brukseli. Dziennik „Capital“ zwraca uwagę, że po ostatnich zarządzeniach monetarnych Francji szereg rządów ogłosił, że nie zamierza iść w ślady Francji i nie zamierza obniżyć

poziomu swej waluty. Rząd belgijski takiej deklaracji nie ogłosił, co w pewnych kołach finansowych wywołało pogłoski jakoby

BELGIA MIAŁA W ŚLAD ZA FRANCJĄ DOKONAĆ NOWEJ DEWALUACJI FRANKA BELGIJSKIEGO.

Pogłoski te — jak pisze dziennik — o-

kazały się jednak jak dotychczas nieuzasadnione. Rząd belgijski bowiem nie może przeprowadzić takich posunięć bez uchwały parlamentu. Następnie zaś wobec trudnej sytuacji parlamentarnej, nie zamierza podejmować tego rodzaju decyzji, tym bardziej, że mogłyby one zaszkodzić akcji uzdrowienia gospodarczego, którą Belgia podjęła od czasów van Zeelanda.

Powodem bezpośrednim rozmów paryskich, jak twierdzi „Capital“, było dążenie Belgii do ograniczenia ewentualnego nadmiernego importu towarowego z Francji na rynek belgijski. Minister Spaak i minister de Smet przeprowadzili w związku z tym z ministrem Bonnet i ministrem Marchandeau rozmowy zmierzające do ustalenia pewnego systemu kontyngentów i ustalenia prowizorycznego przynajmniej cen w obrocie towarowych francusko-belgijskich.

BERN, 9 maja.

(PAT). Szwajcarska agencja telegraficzna, opierając się na źródłach miarodajnych, podaje do wiadomości, że w związku z dewaluacją franka francuskiego Szwajcaria pod żadnym warunkiem nie zamierza naruszać stałości swej waluty.

WYCIECZKI do: Jugosławii autok. i kol. od zł. 250.— Carmen Sylva i Warny od zł. 195.— Paryża lub na Riwierę od zł. 295.— Londynu od zł. 330.— Palestyny, Syrii, Egiptu od zł. 295.— WYJAZDY ZDROWOTNE do KARLSBADU i MARIENBADU od zł. 170.— P. B. P. „ARGOS“ Łódź, Piotrkowska 60. TEL. 104-00

Zamordował dwie kobiety

Tłum usiłował zlinczować zbrodniarza

Warszawa, 9 maja.

Do przechodzących ul. Powązki, Marianny Błaszczyk, lat 62 i jej córki Janiny, lat 25, strzelił z dwóch rewolwerów Józef Tomaszczuk, b. narzeczony Błaszczyków. Obie kobiety ranione śmiertelnie padły trupem na miejscu.

Natychmiast zebrał się olbrzymi tłum, który rozbroiłszy mordercę

chciał go zlinczować, czemu przeszkodziła jednak energiczna postawa policji.

Jak się okazuje, Tomaszczuk dokonał morderstwa z zemsty, gdyż rodzice Błaszczyków, właściciele piekarni, nie chcieli zgodzić się na to małżeństwo. Tomaszczuka bardzo ciężko ranionego przewieziono w towarzystwie policji do szpitala na Czystem.

Ameryka fortyfikuje wyspy na Oceanie Spokojnym.—Nowe orędzie Roosevelta w sprawie odbudowy gospodarczej świata

Waszyngton, 9 maja.

(PAT) Rząd Stanów Zjedn. postanowił budowę pięciu baz morskich na Oceanie Spokojnym w miejscowościach: Alaska, Midway, Wake, Canton i Pagopago Bazy te utworzą łańcuch obronny dla wysp hawajskich.

Waszyngton, 9 maja.

(PAT) Sekretarz stanu Hull ogłosił dziś przez radio orędzie prezydenta Roosevelta, wzywające narody do wspólnej

go wysiłku dla zbudowania nowego porządku świata i do współpracy w celu rozwiązania problemów gospodarczych.

W credziu powiedziano m. in.: „Przebieg konferencji między państwami kontynentu amerykańskiego potwierdził ich pokojowe nastawienie i zgodność systemu współpracy państw amerykańskich. Rząd Stanów Zjednoczonych zobowiązał się do polityki międzynarodowej współpracy gospodarczej i będzie tę politykę dalej lojalnie uprawiał“.

Charleston (Płdn. Karolina), 10 maja.

(PAT) Przybył tu na pokładzie krążownika „Philadelphia“ prezydent Roosevelt, który dziś rano wraca do Waszyngtonu z 8-dniowego wypoczynku. W odpowiedzi na zapytania dziennikarzy w sprawie możliwości zniesienia zakazu wywozu broni, przeznaczonej dla Hiszpanii, prezydent Roosevelt ograniczył się jedynie do przypomnienia, że Hull do kładnie sprzecywał neutralne stanowisko Ameryki w konflikcie hiszpańskim.

SALA FILHARMONII tel. 213-84. Dziś we wtorek, dn. 10 bm. oraz jutro o godz. 9.30 wiecz. OSTATNIE 2 WYSTĘPY Żydowskiej Sceny Narodowej

SALA FILHARMONII tel. 213-84. W piątek, dn. 13 bm. o godz. 9.30 wiecz. WIELKA PREMIERA przebojowego widowiska w 20 obrazach p. t.:

Aktualna sztuka Sulamity Batdori w 3 akt. pt. S A D na tle obecnych stosunków palestyńskich w wykonaniu czołowych sił sceny żydowskiej, jak Birnbaum, Buzgan, Godik, Gotlib, Kutner, Landau, Samberg, Szyller, Ruwina i inni. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

„Hot Di Welt a Idele“ w wykonaniu doskonałego Warszawskiego Teatru „Nowości“ z Dżiganem i Szumacherem na czele. Pozostały zespół: Rachel Holcer, Lola Folman, Jochweł Zylber, Zosia Gorlicka, M. Oppenheim, M. Bryn, I. Berman, I. Rajnglass, T. Rosenberg, B. Szwarcstajn i I. Bergman. Bilety już do nabycia w kasie Filharmonii.

w Londynie: chodziło o to, czyje nazwisko będzie figurowało ostatnie w spisie abonentów telefonicznych. Przez pewien czas zaszczyt ten przypadł w udziale p. Zyrot; później zdystansował go p. Zyutt.

W New-Yorku również prowadzono wojny o to, kto będzie ostatni w spisie abonentów telefonicznych. Pojawily się takie monstrualne nazwiska, jak Zzyns, Zzyxes oraz Zzzzysvaras. Zainteresowała się wreszcie tymi nazwiskami policja. Okazało się, że wszystkie były fikcyjnie znieskształcone. Dyrekcja telefonów wyrzuciła w tym roku fikcję i honor piastowania ostatniego miejsca przypadł w udziale najwidoczniej naszemu rodakowi, który nazywa się Zywokarta. Przy okazji pisma angielskie i amerykańskie podają spis „najoryginalniejszych“ nazwisk, jakie dziennikarze znaleźli w książkach telefonicznych.

Bardzo ciekawe jest to zestawienie. Obok nazwisk Zyzeli, Tsuchiya, Ong, Foon, Zwipf i Yrillian figurują dobrze nam znane i wcale dla nas nieoryginalne: Czerwicki, Wigdorowicz, oraz Zawadzki...

Poczta szwedzka wydała serię znaczków, złożoną z pięciu wartości (5, 15,

20, 30 i 60 öre) dla upamiętnienia 300-letnia założenia kolonii szwedzkiej w Ameryce na brzegach rzeki Delaware.

Uczeni angielscy prowadzą w ostatnich latach usilne badania choroby, zwanej popularnie grypą. Przed kilkoma laty okazało się, że grype ludzką można przenieść na króliki i odwrotnie — króliki mogą zarazić grypą ludzi. Wypróbowadza się z tego wnioski, że epidemia grypy rozpowszechniona jest przez bakcyle ultramale. Raport angielskiej Komisji Medycznej z przed tygodnia stwierdza, że istnieje różnica pomiędzy chorobą, wywołaną przez mikroba grypy a „kataratem febrycznym“, gdzie nie można skonstruować obecności bakcyli. Tylko pierwsza z tych chorób jest oryginalna, influenżą czyli grypą. Już profan może przeprowadzić praktyczne rozróżnienie wychodząc z tego założenia, że grypa uderza swą ofiarę nagle, podczas gdy zwykłe zaziębienie wywołuje stopniowo symptomy kataralne.

Poza tym istnieje dziś prawie pewność, że mamy do czynienia nie z jednym bakcyliem grypy, ale z różnymi rodzajami bakcyli, które przy zarażeniu dają rozmaite efekty. Dotychczasowe próby szczepień antigrypowych dały bardzo małe rezultaty.

UZNANIE PODBOJU ABISYNI NA FORUM LIGI

Delegacja abisyńska przybyła do Genewy. — Nowe trudności proceduralne. — Lord Halifax wygłosi dziś przemówienie

Genewa, 9 maja.

(PAT) Sesja rady Ligi Narodów rozpoczęła się od sprawy ustalenia porządku dziennego. Ogólna sensacja wzbudziło zjawienie się na terenie Ligi delegatów abisyńskich, którzy stawili się z żądaniem dopuszczenia ich do obrad. Pogłoski o przybyciu Negusa do Genewy nie sprawdziły się, natomiast delegacja abisyńska zjawiała się w licznych gronach. Dwóm autentycznym ciemnoskórym delegatom towarzyszy cały sztab rzeczoznawców, w których gronie znajdują się kilku wybitnych pacylistów angielskich jak sir Norman Angell, oraz prof. Brierly z Oxfordu. Ponadto wraz z delegacją przybył do Genewy profesor Jeze.

Po krótkim posiedzeniu prywatnym, które zatwierdziło porządek dzienny rady, odbyło się z kolei t. zw. posiedzenie tajne. Posiedzenie to poświęcone było ustaleniu procedury, a przede wszystkim zdecydowaniu kwestii dopuszczenia do udziału w obradach rady delegatów abisyńskich. Posiedzenie trwało bez przerwy od godz. 19-ej do 21-ej i było widownią ożywionej dyskusji. Delegacja brytyjska i francuska, które przybyły do Genewy z postanowieniem zlikwidowania sprawy abisyńskiej, starała się nie dopuścić do jakiegokolwiek zbyt rychłych demonstracji politycznych. Sprawa dopuszczenia delegatów abisyńskich stała się bowiem cierniem na drodze procedury genewskiej.

Posiedzenie tajne, z którego nie przeniknęły żadne oficjalne wiadomości, zakończyło się

BEZ POZYTYWNEGO ROZWIĄZANIA SPRAWY ABISYŃSKIEJ.
Według informacji kół prasowych wysunięty został projekt dopuszczenia delegatów abisyńskich w charakterze informatorów bez prawa głosu. Sprawa ta jednak nie została przesądzona. Ustalono jedynie, że na publicznym posiedzeniu rady, we wtorek, na porządku dziennym obrad znaleźć się zarówno **KWESTJA HISZPAŃSKA, JAK I KWESTJA CHIŃSKA.**

Genewa, 9 maja.

(PAT) Georges Bonnet udał się dziś rano do lorda Halifaxa, z którym przeprowadził dłuższą rozmowę.

GENEWA, 9 maja.

(PAT). Z niedyskrecji, jakie przeniknęły do kół prasowych z tajnego posiedzenia rady Ligi Narodów, wynika, że

Litwinów w Warszawie przejazdem do Genewy

Warszawa, 9 maja.

Wczoraj wieczorem przejeżdżał przez Warszawę bez zatrzymywania się komisarz Litwinow, udający się na sesję rady Ligi Narodów do Genewy.

Na dworcu komisarza Litwinowa oczekiwali przedstawiciele ambasady sowieckiej.

Ciągnięcie loterii

zawieszono w dniu 12 maja

Warszawa, 9 maja.

Z powodu przypadającej w dniu 12 maja r. b. trzeciej rocznicy śmierci Marszałka Józefa Piłsudskiego, zawieszono zostało ciągnięcie loterii na ten dzień.

Burza nad Portugalią czyni spustoszenia

Lizbona, 9 maja.

(PAT) Portugalia została nawiedzona w ostatnich dniach falą niezwykle gwałtownych burz. W okolicy miejscowości Vilafranco uderzył wczoraj wieczorem piorun w grupę złożoną z 13 osób, raniąc ciężko 10 spośród nich. Na południu Portugalii zginęły również w ciągu ostatnich dni trzy osoby od uderzenia pioruna.

w sprawie Abisynii została wysunięta formuła, przewidująca, że nie delegacja abisyńska, lecz tylko przedstawiciele negusa będą ze względów kurtuazyjnych wysłuchani przez radę Ligi Narodów. Formuła ta ma być jeszcze zatwierdzona formalnie na wtorkowym prywatnym posiedzeniu rady Ligi Narodów, które poprzedzi publiczne obrady tak, że ostatecznie sprawa abisyńska

będzie mogła wpłynąć na porządek dzienny rady Ligi Narodów we wtorek po południu.

Całe zainteresowanie w tej chwili skupia się na wtorkowym rannym publicznym posiedzeniu rady Ligi Narodów, na którym lord Halifax wygłosi ma obszernie przemówienie na temat istoty porozumienia angielsko-włoskiego. Następnie zabrać miał głos delegat

chiński ambasador Chin w Paryżu p. Wellington Koo, jak się jednak okazuje, wystąpienie delegata chińskiego zostało odłożone. O ile czas na to pozwoli, to w każdym razie we wtorek po zaakceptowaniu przez radę Ligi Narodów formuły w sprawie delegatów negusa rada Ligi Narodów przystąpiłaby do debaty nad inicjatywą brytyjską w sprawie imperium włoskiego w Abisynii.

Niemcy chcą wywłaszczyć Żydów

obywateli państw obcych. — Druga interpelacja posła Lampsona w Izbie Gmin w sprawie dekretu Goeringa

Genewa, 9 maja.

Bazylijska „National-Zeitung” zamieszcza obszernie doniesienie z Berlina o zamierzeniach rządu nazistycznego odnośnie do majątków żydowskich w Niemczech. Według tego doniesienia ostatnie zarządzenia Goeringa prowadzić mają do

WYWLASZCZENIA MAJĄTKÓW ŻYDOWSKICH

w Niemczech. Celem tych zarządzeń jest oddanie do dyspozycji gospodarki nazistycznej całego majątku żydowskiego

go i przekształcenie dotychczasowych żydowskich właścicieli w posiadaczy długoterminowych niemieckich obligacji państwowych. Na tej niezwykle drodze zainteresuje się w sposób przymusowy nie tylko niemieckie, lecz pośrednio również zagraniczne żydostwo sprawą trwałości finansów niemieckich. Zasada ta ma być zastosowana

RÓWNIEM WOBEC ŻYDÓW — OBYWATELI ZAGRANICZNYCH.

co doprowadzić musi do licznych konfliktów z rządami zagranicznymi. Rząd

amerykański już polecił swemu berlińskiemu ambasadorowi Wilsonowi, aby przedłożył w tej sprawie obszerny raport. Majątki żydowskie w Niemczech — nie licząc Austrii — szacowane są na blisko 9 miliardów marek. Suma ta musi obecnie być zużyta na sfinansowanie planu czteroletniego. Przywileje, z których korzystali dotychczas b. żydowscy żołnierze frontowi mają być zrewidowane w tym sensie, że działalność zawodowa b. uczestników wojny (lekarzy, adwokatów itp.) ma w przyszłości ograniczyć się wyłącznie do klienteli żydowskiej.

Nowe „ustawy żydowskie” były podobno już gotowe natychmiast po procesie Gustoffa. Do tej pory jednak ich nie ogłaszano, gdyż można być się ograniczyć do stosowania dotychczasowych metod finansowania robót publicznych i planu czteroletniego.

Obecnie narodowi socjaliści uważają za rzecz nieuniknioną zużytkowanie majątków żydowskich gdyż inaczej program pracy uleć może załamaniu.

W kołach poinformowanych sądzi, że likwidacja majątków żydowskich w Niemczech i Austrii przeprowadzona będzie w ciągu dwóch lat. Co się stanie z Żydami niezamożnymi pozostałe kwestia otwarta. Istnieje tendencja wzmożenia imigracji za wszelką cenę, lecz surowe ograniczenia imigracyjne w różnych krajach następują poważne trudności.

Londyn, 9 maja.

Na ostatnim posiedzeniu Izby Gmin poseł Locker Lampson protestując przeciwko projektowanemu wywłaszczeniu „niearyjskich” w Niemczech, interpelował premiera, czy wyznaczy on termin debaty nad wnioskiem domagającym się podjęcia kroków przeciwko wywłaszczeniu „niearyjskich” i w obronie bezbronnych mniejszości. Premier Chamberlain odpowiedział: Nie. W obecnym stanie rzeczy nie będę popierał otwarcia dyskusji nad tym wnioskiem.

Praga, 9 maja.

Reichsvertretung der Juden in Deutschland ogłosiła sprawozdanie ze swej działalności za rok 1937. Sprawozdanie obejmuje różne dziedziny działalności. W roku 1937

OPUŚCIŁO NIEMCY 23.000 ŻYDÓW, głównie za pośrednictwem Urzędu Palestyńskiego i Hilfsvereinu. Z żydowskiej pomocy zimowej korzystało 82.000 osób.

Angielski minister kolonii ma ustąpić

Londyn, 9 maja.

W Londynie krąży uporczywe pogłoski, iż wkrótce opuści swe stanowisko obecny minister kolonii Ormsby Gore.

Dzisiejsze pisma londyńskie zamieszczają różne przypuszczenia co do osoby przyszłego ministra kolonii po ewentualnej rezygnacji Ormsby Gore.

„Daily Express” sądzi, iż najwięcej szans ma kandydatura Leopolda Stennetta Amery, który był już ministrem kolonii w latach 1924, 1929

Żydom w Austrii przywrócone będą niektóre prawa gospodarcze

Wiedeń, 9 maja.

Gauleiter Austrii, Burckel, zawiadomił zarząd gminy wyznaniowej żydowskiej w Wiedniu, iż Żydom austriackim, przywrócone będą niektóre prawa gospodarcze, a zwłaszcza, ustana wobec nich szynki, pikietowanie sklepów i zniesione będą ograniczenia w wolnym ruchu w kraju, pod warunkiem, że gmina zobowiąże się, iż rocznie emigrować będzie z Wiednia 25.000 Żydów.

Wiedeń, 9 maja

(Pat) Jak donosi „Bruenner Tages-

bote” w Wiedniu ma wkrótce rozpocząć się emigracja Żydów do Meksyku. Według tego pisma, czynione są przygotowania do odejścia pierwszego transportu około 5 tys. wiedeńskiej młodzieży żydowskiej. Należy zauważyć, że niezależnie od poczyniń prywatnych czynniki oficjalne przygotowują uregulowanie zagadnienia emigracji żydowskiej. W najbliższych dniach spodziewane jest wydanie odpowiednich zarządzeń.

Strajk na okrętach pasażerskich we Francji został wczoraj zlikwidowany

Paryż, 9 maja.

(PAT). Strajk na okrętach pasażerskich kompanii transatlantycznej w Hawrze można uważać za zakończony. W czasie pertraktacji, które przedstawiciele związku kapitanów i oficerów oraz związków zawodowych pracowników okrętowych odbyli z ministrem marynarki w Paryżu, postanowiono zapewnić punktualne wyruszenie statków mających odpłynąć z Hawru. Przedstawiciele pracowników okrętowych wyrazili poza tym ubolewanie z powodu incydentów jakie miały miejsce na pokładzie statku „Champlain”.

Minister marynarki zakomunikował stronom, że powołuje komisję, która ma w trybie nagłym zbadać wszystkie fak-

ty i incydenty oraz przedłożyć ministrowi propozycję decyzji. Minister wezwał wobec tego oficerów i pracowników aby powrócili na okręty pozostawiając decyzję jego arbitrażowi.

W kołach politycznych Paryża nastroje zakłócone strajkiem w Hawrze stały się bardziej optymistyczne. Optymizm ten wzmożił się jeszcze bardziej gdy z Hawru nadeszła wiadomość, że największy francuski statek pasażerski „Normandie”, który dziś zawinął do Hawru, nie został objęty z miejsca strajkiem, lecz że wysiadanie na brzeg pasażerów i wyładowanie bagaży odbyło się normalnie. Zlikwidowanie tego strajku przy zachowaniu autorytetu kapitanów i oficerów okrętowych poważnie wzmacnia pozycję rządu.

Hitler we Florencji

Jutro wraca on do Niemiec

Florencja, 9 maja.

(Pat) O godz. 15.30 kanclerz Hitler 14-ej specjalnym pociągami na odświętynie przybrany dworzec Florencji. Na peronie oczekiwał go Mussolini w otoczeniu swity.

Florencja, 9 maja.

(Pat) O godz. 15.30 Kanclerz Hitler udał się w towarzystwie Mussoliniego do świątyni Świętego Krzyża, gdzie w krypcie spoczywają zwłoki faszystów, poległych podczas rewolucji. Po złożeniu wieńców ze wstęgami narodowo-socjalistycznymi na grobach poległych, kanclerz Hitler w towarzystwie Mussoliniego wyjechał do parku Poboli, gdzie odbyła się manifestacja ludowa. Ponad-

to kanclerz zwiedził miasto, które było na cześć gości udekorowane sztandarami i kwiatami, zaś wieczorem obecny był na przedstawieniu galowym w operze.

Berlin, 9 maja.

(Pat) Stolica Rzeszy czyni gorące przygotowania na przyjęcie kanclerza Hitlera, którego powrót oczekiwany jest w dniu jutrzejszym. Trasa, którą przejeżdżać będzie kanclerz, zostanie bogato iluminowana. Kanclerza powita na dworcu członkowie rządu z feldmarszałkiem Goeringiem na czele, generałami oraz wyżsi funkcjonariusze partyjni.

Zamiast otutułu felieton

Przytaczamy w skrócie za jednym z dzienników angielskich poniższy zgryźliwy felieton, — składający się z rzekomych przyszłych wycinków z prasy londyńskiej. Felieton ten ma być w jaskrawy sposób walkę orientacji politycznych w Anglii.

Dnia 30 czerwca 1938 roku.

Jak czytelnicy wiedzą z zamieszczonych już w naszym dzisiejszym wydaniu depesz, wojska niemieckie zajęły Węgry. Czytelnicy, którzy uważnie śledzili nasze prognozy polityczne w ostatnich tygodniach, nie będą tym wypadkiem zdziwieni. Jest to naturalna i logiczna konsekwencja okupacji Austrii. W najbliższych dniach odbędzie się na Węgrzech plebiscyt, który z pewnością jednogłośnie zatwierdzi przyłączenie Węgier do Niemiec. Należy zaznaczyć z naciskiem, że okupacja odbyła się bez rozlewu krwi. Przynajmniej większość Węgrów rozumie doskonale, że połączenie z Niemcami leży w ich własnym interesie.

Jest rzeczą jasną, że nasi czerwoni radykałowie i socjaliści, ogarnięci chorobliwą miłością wszystkich krajów z wyjątkiem swej własnej ojczyzny, i tym razem ujawniają swą nienawiść do prawa i porządku, przez nawoływanie rządu Jego Królewskiej Mości do podjęcia akcji przeciwko Niemcom. My natomiast radzimy rządowi zachować spokój i wogóle nie mieszać się do całej tej sprawy. Anglia musi skoncentrować cały swój wysiłek na dozbrowieniach i temu celowi wszyscy obywatele powinni poświęcić całą swą pracę i ofiarność.

Dnia 30 września 1938 roku.

Jak zapowiadaliśmy już oddawna, okupacja Czecho - Słowacji, Jugosławii i Węgier musiała za sobą pociągnąć pokojowe zajęcie przez Hitlera Rumunii przy pomocy 1.000.000 żołnierzy. Należało tego oczekiwać z tego prostego względu, że Rumunia graniczy z Rosją bolszewicką, a wobec powiększenia niemieckiego stanu posiadania w południowo - wschodniej Europie, Rumunia stała się naturalną granicą obrony niemieckiej. Niemcy wielokrotnie informowały świat o niebezpieczeństwie bolszewizmu i zawsze deklarowały gotowość obrony Europy, nie cofając się przed żadną ofiarą.

Jesteśmy pewni, że nasi międzynarodowi pacyfiści będą się starali pchnąć Wielką Brytanię do wojny, ale radzimy rządowi naszemu chłodną rezerwę i niemieszanie do spraw, które go nie obchodzą. My znamy jedną odpowiedź: zbrojenia. Musimy uzbroić się tak, aby nikomu nie przyszło do głowy zagrozić nam wojną...

Dnia 31 grudnia 1938 roku.

Bez zdziwienia dowiedzieliśmy się dziś rano, że Mussolini obją protektorat nad Hiszpanią. Od miesiąca już było wiadomo, iż gen. Franco nie da sobie rady z niespokojnymi czynnikami w Hiszpanii. Dlatego też 3 korpusy legionistów włoskich musza przywrócić porządek w tym nieszczęśliwym kraju.

Nasi angielscy „czerwoniacy” rozpoczęli już, oczywiście, swą zwykłą wrzawę w „obronie” Hiszpanii. Wydaje się, iż kochają bardziej Hiszpanię, niż Wielką Brytanię. Jeśli nawet Mussolini zażądał oddania sobie Gibraltaru, nie uprawniona to jeszcze naszych domowego chowu bolszewików, do torpedowania sojuszu anglo - włoskiego, powitanego z taką radością przez wszystkich prawdziwych patriotów.

Radzimy rządowi, żeby trzymał się zdala od kontynentalnego bałaganu i oddał Gibraltaru Mussoliniemu. Jest to naga skała bez eksportu i importu. Nie można z niej zrobić nawet miejscowości kąpielowej. Chęć utrzymania tej skały przy Anglii nie jest niczym innym, jak sentymentalnym głupstwem.

Tymczasem powinniśmy się zbroić nadal i pokazać światu, że nikogo się nie boimy.

Dnia 31 marca 1939 roku.

Wczoraj, jak widać z naszych depesz na stronie piątej wojska Hitlera

Pożyczki b. dyr. Michalskiego

Zeznania administratora majątków hr. Branickiego

Warszawa, 9 maja.

Na wczorajszej rozprawie przeciwko Michalskiemu, Idzikowskiemu i towarzyszy jako pierwszy zeznawał emerytowany radca ministerstwa skarbu Lewandowski.

Michalski załatwiał mu różne sprawy. Pewnego razu Michalski zwrócił się do niego, by mu wystarał się o pożyczkę. Michalski dał świadkowi weksle które ten zdyskontował w jednym z banków.

Świadek stwierdza, że Michalski bardzo często potrzebował pieniędzy i ciągle się skarżył na brak gotówki.

Poza tym świadek omówił stosunek Michalskiego do nac. Koszki. Michalski był podwładnym nac. Koszki. Michalski przynosił nac. Koszce gotowe papiery do podpisu. Koszko wszystko aprobował, dodając: „Jak będziemy widać to obydwaj”.

Dalej zeznawał dyr. Centrali Ma-

U osób prowadzących siedzący tryb życia i nadmiernie odżywianych, szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Jozefa, stosowana rano na czczo, powoduje wydajne wypróżnienie, szybko usuwa nagromadzone w przewodzie pokarmowym gazy, wpływa dodatnio na obieg krwi i sprawdza spokojny sen.

szyn Rolniczych, Płodowski.

Spółnik Michalskiego osk. Miazga kupił od niego maszyny za 15.000 zł. Na poczet tego dał mu weksle na 3.500 zł. i do tej pory długu nie uregulował. Miazga proponował świadkowi w zamian za ten jakiś dom z ogródkiem.

Następny świadek Krawkiewicz, administrator i plenipotent dóbr hr. Branickiego z Wilanowa, zeznał, że część folwarków hr. Branickiego na Wileńszczyźnie została wywłaszczona. W związku z tym należały się ordynacji od skarbu państwa pieniądze, a ponieważ hr. Branicki zalegał z podatkami, chodziło o zaliczenie sum należnych za wywłaszczenie majątku na poczet zaległych podatków. Krawkiewicz zapoznał się przy tym z Michalskim. Michalski zaczął pożyczyc od niego pieniądze, ogółem pożyczyc Michalskiemu około 20.000 zł.

Na zapytanie przewodniczącego Krawkiewicz odpowiada, że początkowo przypuszczał, że są to pożyczki, później zrezygnował z tych pieniędzy.

Poza tym zeznawał jeszcze trzech świadków, którzy jednak nie wnieśli nic nowego do sprawy. Na tym odroczone rozprawę do jutra.

GOSPODA FEDERACJI P.Z.O.O.

Począwszy od dnia 9-go maja r. b. w Gospodzie Federacji P.Z.O.O. w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 26 wydawane będą dla kombatantów i sympatyków zdrowe i smaczne obiady po cenach niskich.

Uzyskany dochód przeznaczony będzie na pomoc dla bezrobotnych i niezamożnych członków Związków Sfederowanych.

ODCZYT O BERNARDZIE SHAW.

Staraniem zarządu K.I.Z. wygłosi dziś odczyt w sali klubu o godz. 9-ej min. 30 wiecz. p. prof. dr. Felicja Pinesowa o Bernardzie Shaw, największym kpiarzu w literaturze współczesnej p. t. „Uświęcone prawdy w krzywym zwierciadle twórczości Bernarda Shaw'a. — Wstęp dla członków klubu i wprowadzonych gości. Po odczycie dyskusja.

O EMIGRACJI DO AMERYKI POŁUDNIOWEJ.

Znany publicysta red. Marek Turkow bawił przez dłuższy czas w podróży po krajach Ameryki Południowej, gdzie badał warunki i możliwości emigracji żydowskiej.

W środę, dnia 11-go b. m., o godz. 9.30 wieczorem w lokalu „W.I.Z.O.”, Piotrkowska Nr. 86, staraniem Oddziału Łódzkiego Centralnego Żydowskiego Towarzystwa Emigracyjnego „Jas” wygłosi red. Turkow odczyt p. t. „Zagadnienie emigracji i kolonizacji żydowskiej w Ameryce Południowej”.

Najwspanialszy system fortyfikacyjny świata!

Tragiczny trójkąt małżeński wplątany w wielką aferę szpiegowską

Najbardziej aktualny film doby obecnej!

EUROPA

Pocz. 4, 6, 8, 10

DROGA W NIEZNANE

W r. gł. Oskar HOMOLKA
Ray MILLAND
Francis FARMER

Revelacyjny film w barwach naturalnych wykonany najnowszym systemem „Technicolor”

Ceny miejsc na wszystkie seanse — od **80 gr.**

Niezwykły proces w Paryżu

przed sądem przysięgłych

Paryż, 9 maja.

(PAT). W Paryżu toczy się od trzech tygodni proces o oszustwa w którym figuruje wprawdzie trzech tylko oskarżonych, ale w którym zapytania postawione przysięgłym wypełniają 12 wielkich tomów, zaś ilość pytań odnoszących się do poszczególnych przestępstw i machinacji oskarżonych wynosi 21.600

Dziś o godz. 10 rano przewodniczący rozpoczął odczytywanie tych pytań, ponieważ jednak samo odczytywanie musiałoby zająć około pięciu dni czasu,

obrońcy oskarżonych złożyli formalne oskarżenie, że wysłuchali wszystkich pytań i znają je. Odczytywanie pytań na tym przerwano i przysięgli udali się na naradę. Mają oni pozostać w gmachu sądu aż do chwili ukończenia swych obrad, to też do sali sądowej sasiadującej z salą obrad, wstawiono łóżka dla sędziów przysięgłych i trzech zastępców, którzy asystują przy obradach ławy. Przewodniczący sądu przed udaniem się ławy przysięgłych na obrady zakomunikował im, że władze państwowe zaakceptowały podniesienie wynagrodzenia, wypłacanego sędziom przysięgłym z 12 względnie 32 franków na 50 względnie 70 franków dziennie.

Puste pociągi do Wiednia

Warszawa, 9 maja.

Zwracają uwagę na ciekawy fakt, że od dwóch tygodni ustał ruch pasażerski między Polską a Austrią. W niektórych pociągach jadących do Wiednia liczba pasażerów jest mniejsza od obsługi kolejowej, często w całym pociągu znajdują się dwie, trzy osoby.

Niewątpliwie są to pierwsze skutki „Anschlussu”.

Pożar miasta Czungking siedziby premiera chińskiego

HANKOU, 9 maja.

(PAT). W tymczasowej siedzibie głowy rządu kuomintangowskiego Lin-Sena m. Czungking w prowincji Seczan wybuchł z niewiadomej przyczyny groźny pożar. Jest około 1000 zabitych i rannych. Spłonęło blisko 7000 budynków. Około 30 tys. ludzi pozostało bez dachu nad głową.

Skazanie fałszerzy kart rzemieślniczych w Piotrkowie

Piotrków, 9 maja.

(PAT) Przed sądem okręgowym w Piotrkowie zapadł dzisiaj wyrok w toczącym się przez dwa tygodnie procesie przeciwko szajce fałszerzy kart rzemieślniczych. Z 40 oskarżonych skazanych zostało 37. B. urzędnik starostwa powiatowego Bronisław Dziechelski, oskarżony o fałszowanie kart i przywłaszczenie znaczków stemplowych na sumę 2000 zł. skazany został na 3 lata więzienia. Główni „macherzy” Mordka i Jankel Goldherszowie oraz b. prezes związku rzemieślników Mortenfeld Majer po 2 lata więzienia. 8 Oskarżonych skazano na kary więzienia od 6 do 10 miesięcy. Ponadto wszyscy skazani zostali na pozbawienie praw obywatelskich od lat 2 do 5. 25 oskarżonych o dawanie łapówek skazano na kary po 6 miesięcy więzienia każdego. Trzy osoby zostały uniewinnione.

LINIA MAGINOTA

okupowały Francję. Okupacja nastąpiła w sposób zupełnie pokojowy. Tu i owdzie wybuchły tylko drobne zajścia, wywołane przez garstki bolszewików.

Pomimo wycia i skamlenia naszych socjałów, rząd Jego Królewskiej Mości powstrzymał się od wszelkiej interwencji w tej sprawie.

Nowowyzbrany rząd francuski przyjął wojska niemieckie z otwartymi ramionami. Teraz pozostaje tylko stwierdzić przez plebiscyt dawne i rzeczywiste uczucia przyjaźni francuskiej dla Niemiec. Francja od dawna już tęskniła do takiego Anschlussu, jaki wczoraj został wreszcie zrealizowany.

Dnia 30 czerwca 1939 roku.

W dniu wczorajszym wezwany został do Berlina p. Chamberlain, aby przedstawić się Führerowi. Było to przewidywane od kilku dni i nasi lewicowcy, którzy mają odwagę wznoszenia protestów, przekonają się teraz, że

ich głosy nie wpłyną na bieg wypadków. Chamberlain powinien pojechać do Berlina i w sposób spokojny i swobodny przedyskutować z naczelnymi czynnikami Rzeszy obecną sytuację europejską.

Tymczasem możemy z radością stwierdzić, że kraj nasz jest lepiej uzbrojony, aniżeli był kiedykolwiek bądź w historii...

Dnia 30 września 1939 roku.

Z uczuciem prawdziwej wdzięczności możemy zakomunikować naszym czytelnikom, iż Führer wydał łaskawie zezwolenie na to, aby kilka milionów jego najlepszych żołnierzy frontowych wylądowało w Anglii. Czerwoni są spokojni, a dziwnym zbiegiem okoliczności nie było wczoraj wcale widać socjalistów w parlamencie. Chamberlain, który w ostatniej chwili, wbrew naszemu radom, próbował zebrać kilku zbyt gorących „patriotów” i wywołać sprzeciw w odniesieniu do wylądowania

gości, został osadzony w areszcie ochronnym. Eden został zastrzelony również w charakterze ochronnym, ażeby uniemożliwić mu projektowane przez niego samobójstwo.

Nie będzie nowiną dla naszych czytelników, że oddawna oczekiwane zjednoczenie rasy anglo - saskiej ze szlachetnymi i potężnymi Niemcami jest obecnie faktem dokonany. W ciągu najbliższych dwóch tygodni odbędzie się na terytorium Wielkiej Brytanii plebiscyt. Każdy obywatel nowych Wielkich Niemiec będzie mógł oddać swój głos za zjednoczeniem wszystkich ras germańskich albo też przeciwko. Nasza rada dla czytelników brzmi:

— Trzeba świat uimować realnie i oddać swój głos ze znakiem „tak”. W międzyczasie — jak się dowiadujemy — Führer zaakceptował nasze zbrojenia i obiecał, iż będą one użyte tylko dla naszej obrony i na wypadek ataku na nas...



Maj

10

Wtorek

Dzień Izydora

Jutro Mamerta

Wschód słońca	3.52
Zachód słońca	19.12
Wschód księżyca	15.35
Zachód księżyca	2.19
Długość dnia	13.07
Przebieg dnia	6.48

W środę, dnia 11 bm. urządza firma JULIUSZ MEINL S. A. filia Łódź, Piotrkowska 95, próbny pokaz należącego przyrządzenia kawy — wszystkim zainteresowanym radzimy skorzystać z okazji.

Krótkie wiadomości

ZAKAZ UŻYWANIA SYGNALIZACJI dźwiękowej w nocy, w godzinach od 23 do 6-ej rano, opublikowany został wczoraj w „Dzienniku Wojewódzkim” i obowiązuje na terenie Łodzi, Pabianic, Piotrkowa, Tomaszowa Maz. i Zgierza. Pojazdy mechaniczne mogą w godzinach nocnych używać tylko sygnałów świetlnych. Nie dotyczy to straży ogniowej, policji, żandarmerii wojskowej i pogotowia ratunkowego.

LUSTRACJA SANITARNA DOMÓW łódzkich rozpoczęła się wczoraj. Przeprowadzają ją komisje sanitarne wydziału zdrowia publicznego zarządu miejskiego. Szczególna uwaga zwrócona jest na śmietniki, miejsca ustępowe, klatki schodowe, podwórza, komórki wszelkiego rodzaju, piwnice i strychy.

KONFERENCJA W SPRAWIE URLOPÓW ROBOTNICZYCH odbędzie się w Łodzi w niedzielę, 15-go b. m., w sali rady miejskiej. W konferencji wezmą udział przedstawiciele Ligi Popierania Turystyki z Warszawy, Robotniczego Towarzystwa Turystycznego oraz wszystkich związków zawodowych i organizacji urlopów robotniczych.

SPADEK SPOŻYCIA MIĘSA w Łodzi zanotowano w ub. miesiącu. Na terenie obu rzeźni ubito 3.599 sztuk bydła rogatego wagi 723.560 kg., 8.975 cieląt wagi 166.080 kg., 11.645 świń, wagi 1.095.159 kg., 164 owce, wagi 1.967 kg., 1 kozę wagi 17 kg., 51 koni wagi 5.478 kg. Łącznie ubito 24.435 sztuk zwierząt, wagi 1.992.261 kg. i dowieziono z poza granic miasta 262.043 kg. mięsa.

PRZYMUSOWE SZCZEPNIENIA OSPY dzieciom, urodzonym w roku 1937, są kontynuowane we wszystkich dozrach sanitarnych oraz w pierwszej przychodni miejskiej. Szczepienia trwać będą do 21-go b. m. Rodzice i opiekunowie, którzy zaniedbają obowiązek szczepienia dzieci, ukarani zostaną grzywną lub aresztem.

JUTRO, W ŚRODĘ, do poboru głównego rocznika 1917 stawić się winni: przed komisją poborową Nr. 1 przy ulicy Ogrodowej Nr. 34 — mężczyźni, zamieszkałi na terenie III komisariatu, o nazwiskach na litery od K. do Kl., zaś przed komisją poborową Nr. 2 przy Al. Kościuszki 19 — mężczyźni zamieszkałi na terenie IV komisariatu, o nazwiskach na litery E, F.

Sanatorium w Skotnikach Plan budowlany już jest gotów

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. Pańcza posiedzenie komitetu budowy sanatorium dla gruźliczo-chorych w Skotnikach. W posiedzeniu wzięli udział architekci miejscy, przedstawiciele biura planu regionalnego, inspektorzy sanitarni oraz projektodawcy inż. Duchowicz i inż. Majerski.

Po zapoznaniu się ze szkicowym projektem budowy, zaakceptowano ostatecznie plan, który przesłany zostanie do formalnego zatwierdzenia do inspekcji budowlanej. Plan przewiduje, iż sanatorium posiadać będzie 225 łóżek, w tym 150 dla dorosłych i 75 łóżek dla dzieci obojga płci. (i)

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sadowska - Dancerowa (Zgierska 63), W. Groszkowski (11-go Listopada 15), T. Karlin (Piłsudskiego 54), R. Rembiliński (Andrzeja 28), J. Chądzyńska, Piotrkowska 165, E. Grondowski (Piotrkowska 46), G. Antoniewicz (Pabianicka 56), J. Unieszowski (Dąbrowska 24-a).

Uczczenie XX rocznicy Niepodległości

Łódź pożyczka 20 milionów zł. na budowę kilkunastu gmachów szkolnych. — Zadecyduje o tym sejm na sesji nadzwyczajnej

Jak wiadomo, przed kilku tygodniami tymczasowa rada miejska powzięła uchwałę, by dla uczczenia XX rocznicy odzyskania Niepodległości, która obchodzić będziemy w roku bieżącym, zarząd miejski przystąpił do budowy kilkunastu gmachów dla szkół powszechnych kosztem 20 milionów złotych.

Budowa tych gmachów umożliwiłaby za jednym zamachem zlikwidowanie anormalnej sytuacji szkolnictwa powszechnego w Łodzi. Szkoły powszechne bowiem z nielicznymi wyjątkami, gnieźdzą się w lokalach zgoła nieodpowiednich, ciasnych, nieprzystosowanych do celów szkolnych. Ciasnota w nich jest tak wielka, że z reguły nauka odbywa się w Łodzi na dwie zmiany, a często na trzy zmiany.

Oczywiście, suma 20 milionów zło-

tych na budowę szkół otrzymana może być tylko drogą zaciągnięcia długoterminowej pożyczki. Możliwość zaciągnięcia takiej pożyczki jest realna, chodzi jednak o to, że ani tymczasowa rada miejska, ani tymczasowy zarząd, bez specjalnego upoważnienia, nie mogą długoterminowych pożyczek zaciągać. Według obowiązujących przepisów, rząd również nie ma prawa udzielenia takich pełnomocnictw tymczasowemu zarządowi miejskiemu. Może to uczynić wyłącznie sejm.

Wobec tego, iż zarząd miejski pragnie przystąpić do budowy już w roku bieżącym, aby w dniu 11 listopada t. j. w rocznicę 20-lecia Niepodległości można było dokonać poświęcenia kamieni węgielnych pod nowe gmachy szkolne — postanowiono w szybszym tempie

poczynić starania o prawo do uzyskania pożyczki długoterminowej.

W pierwszych dniach przyszłego miesiąca zwołana będzie nadzwyczajna sesja izb parlamentarnych. Na sesję tę rząd wnosi m. in. projekty ustaw: o ustroju stołecznego miasta Warszawy, o ordynacji wyborczej dla sześciu największych miast i o uregulowaniu finansów komunalnych. W związku z tą ostatnią sprawą aktualne staje się zagadnienie przyznania samorządowi łódzkiemu pełnomocnictw do zaciągnięcia pożyczki na cele budowy szkół.

Jak się dowiadujemy, w przyszłym tygodniu udaje się do Warszawy specjalna delegacja, która odbędzie w tej sprawie konferencje w ministerstwie spraw wewnętrznych oraz ministerstwie skarbu i prosić będzie o wniesienie projektu ustawy, zezwalającej Łódzi na zaciągnięcie pożyczki długoterminowej w kwocie 20 milionów złotych na nadzwyczajną sesję sejmiku, łącznie z projektem ustawy o uregulowaniu finansów komunalnych.

W razie powzięcia przez izby takiej uchwały, w ciągu lipca zarząd miejski przeprowadzi odpowiednie pertraktacje w sprawie zaciągnięcia pożyczki, zaś w sierpniu przystąpi do budowy równocześnie kilkunastu gmachów.

Według projektu gmachy te w stanie surowym wykończone byłyby w ciągu przyszłego sezonu, a w roku 1940 wykończone całkowicie i oddane do użytku. (s)

Lustracja łódzkiego węzła kolejowego przez wicedyrektora PKP p. Tyskę

Wczoraj rano przyjechał do Łodzi wicedyrektor Polskich Kolei Państwowych p. Tyska, celem przeprowadzenia lustracji kolejowego węzła łódzkiego.

Dyr. Tyska odbył konferencję z kierownictwem węzła oraz zawiadowcami stacji Fabrycznej i Kaliskiej, omawiając bolączki oraz zamierzenia na najbliższą przyszłość. M. in. omówiona była sprawa przebudowy dworca Fabrycznego, ułożenia podwójnych torów, u-

rzędzenia tuneli do przechodzenia pod torami i t. d.

Następnie dyr. Tyska przeprowadził lustrację dworców Kaliskiego i Fabrycznego. Na tym ostatnim zainteresował się sprawą usunięcia składów towarowych, które w przyszłości przeniesione będą na nowy dworzec towarowy na Polesiu Widzewskim.

W godzinach południowych dyr. Tyska wrócił do Warszawy. (i)

Spór o wynagrodzenie za urlop dla robotników przemysłu włókienniczego. — Czy orzeczenie komisji rozjemczej będzie obowiązywało nadal. — Zatargi i strajki

Jak się dowiadujemy, w Łodzi wynikł poważny zatarg na tle obliczania należności za urlopy w przemyśle włókienniczym.

Mianowicie, niektóre organizacje przemysłowe rozesłały do swych członków okólnik ze wskazówkami dotyczącymi obliczania tej należności. Według tych wskazówek należy zsumować zarobek robotnika z roku 1937, podzielić przez ilość dni roboczych, z wyłączeniem przerw, spowodowanych chorobą, nieszcześliwym wypadkiem lub ćwiczeniami wojskowymi i pomnożyć przez ilość dni urlopu.

W związku z tym okólnikiem, niektóre fabryki, które miały przerwy z powodu okresów posezonowych, nie wyłączały tych przerw z obliczeń, ze względu na to, że nie są one wymienione w okólniku, a tym samym znacznie zmniejsza się wysokość wynagrodzenia za urlop.

Związki zawodowe uważają, że interpretacja taka jest sprzeczna z orzeczeniem nadzwyczajnej komisji rozjemczej.

Sprawa ta będzie m. in. rozpatrzo-

na na posiedzeniu komitetu wykonawczego klasowego związku włóknarzy, które odbędzie się 17 bm. Na posiedzeniu tym omówiona będzie także sprawa ewentualnego wypowiedzenia orzeczenia nadzwyczajnej komisji rozjemczej.

Jeśli chodzi o orzeczenie komisji rozjemczej, którego termin wygasa w przyszłym miesiącu, najprawdopodobniej związki zawodowe oraz organizacje przemysłowe w Łodzi nie wypowiedzą tego orzeczenia, godząc się, by obowiązywało ono jeszcze rok. Natomiast uchodzi za rzecz niemal pewną, że wypowiedzie je przemysł prowincjonalny — Bełchatów, Tomaszów Mazowiecki, Ozorków itd.

Gdyby to nastąpiło, orzeczenie to nie mogłoby obowiązywać również w Łodzi, ponieważ wytworzyłyby się poważne przeszkody natury technicznej.

W związku z tym istnieją dwie możliwości rozwiązania tej sprawy: bądź powołana będzie nowa nadzwyczajna komisja rozjemcza, która ponownie wyda orzeczenie dla całego okręgu, co nie wyklucza, iż nowe orzeczenie może

być równoobowiązujące z dotychczasowym, bądź też organizacje zawodowe i przemysłowe, które stoją na gruncie orzeczenia dotychczasowego, podpiszą układ zbiorowy na tych samych warunkach, a ministerstwo nada układowi moc powszechnie obowiązującą.

Sprawa ta rozstrzygnie się w końcu bieżącego miesiąca.

Wczoraj interweniowali u prez. Godlewskiego przedstawiciele żydowskich związków zawodowych z b. radnym Milmanem na czele, w sprawie przyjmowania żydowskich robotników na miejskie roboty sezonowe.

Prez. Godlewski oświadczył w odpowiedzi, że nie ma wpływu na przyjmowanie robotników, ponieważ za czynność należy do Funduszu Pracy, jednakże prosi o przedłożenie mu spisu tych robotników żydowskich, którzy nie zostali w roku bieżącym przyjęci, a pracowali w roku ubiegłym, a wówczas podejmie sam interwencję w F.P.

W bieżącym tygodniu wznowione zostaną pertraktacje o umowę zbiorową dla majstrów fabrycznych przy udziale okręgowego inspektora pracy. Gdyby nie dały one pozytywnego rezultatu, władze zaproponują arbitraż.

Dziś odbędzie się pierwsze posiedzenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej dla przemysłu budowlanego. Do komisji należą: z ramienia ministerstwa opieki społecznej insp. Wróblewski, z ramienia ministerstwa spraw wewnętrznych inż. Bajkiewicz z urzędu wojewódzkiego i z ramienia ministerstwa sprawiedliwości sędzia Kasiński. Orzeczenie wydane będzie w sobotę.

Strajk brukarzy na miejskich robotach publicznych trwa. Dziś udaje się delegacja strajkujących do Funduszu Pracy. (i)

Przedstawiciele rządu w Łodzi

Kto został zaproszony na uroczystości, które odbędą się w sobotę

W nadchodzącą sobotę odbędą się w Łodzi uroczystości, na które przybywają zaproszeni przedstawiciele władz centralnych. Mianowicie, w godzinach rannych odbędzie się poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę gmachu biblioteki publicznej im. Józefa Piłsudskiego. W godzinach południowych nastąpi uroczyste poświęcenie i oddanie do użytku wykończonej części gmachu Domu-Pomnika Marszałka Pi-

sudskiego, zaś w godzinach popołudniowych — uroczyste otwarcie pierwszej fabryki lanitalu „Polana” w Pabianicach.

Na uroczystości te zaproszeni zostali pp. premier i minister spraw wewnętrznych gen. dr. Sławoj-Składkowski, wicepremier inż. Kwiatkowski, wiceminister WR. i OP. dr. Aleksandrowicz, prezes BGK. gen. Górecki i in.



TEATR POLSKI

Dzisiaj, we wtorek, o godz. 8.30 wiecz. przeniesiona z Teatru Kameralnego uroczona komedia Pagnola „Fanny”, w reżyserii Z. Biesiadeckiego, a wybornym wykonaniu: Ludwizanki, Kossowskiej, Dunajewskiej, Winawera, Hańcozy, Leszczyńskiego, Pagowskiego, Plucińskiego i Biesiadeckiego.

Jutro, w środę, o godz. 4-ej po poł. arcydzieło Fredry „Gwałtu co się dzieje” w reżyserii Br. Dąbrowskiego w abonamencie szkolnym.

(W czwartek z powodu Żaloby Narodowej przedstawienie zawieszono.)

TEATR KAMERALNY.

WYSTĘPY TEATRU HABIMA.

Dzisiaj, we wtorek, i w środę o godz. 8.30 wieczorem sztuka Gutzkowa „Uriel Akosta”, w reżyserii A. Granowskiego. Muzyka K. Rathausa. Dekoracje R. Falka.

POPIS SZKOŁY TANCA ARTYSTYCZNEGO.

Dnia 15-go maja r. b. o godz. 11.30 przed południem odbędzie się w Teatrze Kameralnym poranek tańca w wykonaniu uczennicy szkoły tańca artystycznego, gimnastyki i rytmiki Haliny Waldman i Janiny Zandel. Na program złożą się tańce dzieci oraz tańce solowe i zespołowe uczennicy dorosłych.

Bilety do nabycia codziennie od godz. 12-ej w poł. do 2-ej po poł. i od 4-ej do 8-ej wiecz. w kancelarii szkoły, Legionów 16, tel 124-47.

TEATR „NOWOŚCI” Z DZIGANEM I SZUMACHEREM W FILHARMONII

Teatr „Nowości” z Warszawy z Dżiganem i Szumacherem na czele przyjeżdża do Łodzi i w piątek, dnia 13 bm o godz. 9.30 wiecz. występuje z wielkim widowiskiem rewiowym p. t. „Hot di Welt a Idele”.

CIEKAWY WIDOWISKO W TEATRZE KAMERALNYM

Ubiegłej niedzieli w Teatrze Kameralnym odbył się poranek regionalny organizowany przez Szkołę Cwiczeń Państwowego Pedagogium w Łodzi przy poparciu Wydziału Oświaty i Kultury Zarządu Miasta Łodzi.

Szczelnie wypełniona widownia gorąco oklaskiwała młodych i młotych aktorów.

Autorzy widowiska: p. Hanna Ożogowska i p. Mieczysław Woźniakowski ukazali jak w kalejdoskopie pleknie inscenizowane dzieje Łodzi od czasów zamierzczych aż po dzień dzisiejszy, oraz kipiące życiem, arcykolorowe „Wesele Łeczyckie”.

Na szczególne wyróżnienie zasłużył piękny, symboliczny taniec maszyn.

Pożądane jest, aby widowisko to, które poza walorami estetycznymi miało szereg wzruszających momentów, budzących uczucia patriotyczne i miłość do rodzinnego miasta — zostało udostępnione ogółowi młodzieży.

TEATR KAMERALNY

Ceglana 27

TYLKO 8 GOŚCINNYCH WYSTĘPÓW SŁYNNEGO TEATRU HABIMA.

Walka z zakłóceniami w odbiorze radiowym

Kurs dla mechaników radiowych i amatorów-radiosłuchaczy

Utrapieniem wszystkich radiosłuchaczy w mieście są przeróżnego rodzaju zakłócenia w odbiorze audycji radiowych, z których lwia część pochodzi z rozmaitych przyrządów zainstalowanych w pobliżu odbiornika. Nieswiadomi radiosłuchacze czestokroć w podnieceniu zamykają głośniki w czasie interesujących ich audycji, by w ten sposób przerwać okropne zgrzyty, wychodzące z odbiornika.

Nowoczesna radiotechnika wypowie działa nieubłaganą walkę tym szkodnikom czystości odbioru. Szereg wynalazków w tej dziedzinie pozwala skutecznie walczyć z zakłóceniami. Bardzo często skromnym sumptem można się ich pozbyć. Istnieje nawet okólnik wojewódzki, nakazujący właścicielom za-

bezpieczyć przeróżne motory, przyrządy i narzędzia, będące źródłami zakłóceń. Niestety! Szeroki ogół nie zna swoich praw w tym kierunku. Nieliczni również radiosłuchacze znają przyczyny zakłóceń i sposoby ich usuwania. Wiele firm, sprzedających radioodbiorniki, nie posiada w tym kierunku wyszkolonych monterów i instalatorów, którzyby mogli przyjść z pomocą klientom. Często dzięki temu słyszy się głosy, że w danym domu czy dzielnicy czysty odbiór radiowy jest niemożliwy. Jest to błędne mniemanie, gdyż odbiór jest wszędzie możliwy gdzie tylko docierają fale radiowe. Należy więc usunąć źródła zakłóceń a odbiór czysty będzie umożliwiony.

Do walki z zakłóceniami biorą się

Wyrażamy głębokie współczucie koleżance naszej p. Ance Kempner i rodzinie z powodu zgonu Jej Ojca
b. p. NATANA KEMPNERA
Współpracownicy firmy
BRACIA LEWKOWICZ.

sami radiosłuchacze i wzywają wszystkich chętnych do współpracy w tym kierunku.

Rozgłośnia Łódzka Polskiego Radia zademonstrowała szerokim warstwowi społeczeństwa swoje stoisko wraz ze środkami walki z zakłóceniami na wystawie radiowej w styczniu i lutym br.

Obecnie do walki tej przystępuje Łódzki Klub Radioamatorów Przyjaciół który pod protektoratem Rozgłośni Łódzkiej organizuje kurs przeciwzakłóceniu dla swych członków oraz wszystkich, którzy interesują się tym zagadnieniem.

Program kursu obejmować będzie 6 wykładów po dwie godziny od 19 do 21-ej w dnach 16, 18, 20, 23, 25 i 27 maja. Dnia 31 maja od godzin 18-ej odbędzie się egzamin. Uczestnicy kursu otrzymają zaświadczenia. Wykłady prowadzić będzie inż. p. Marian Sowiński, referent zakłóceń Rozgłośni Łódzkiej. Oplata za kurs wynosi zł. 10 od uczestnika. Dla członków Ł. K. R. P. bezpłatnie.

Zgłoszenia przyjmowane będą tylko do dnia 13 bm. O miejscu odbywania się wykładów kandydaci zostaną powiadomieni dodatkowo.

Niewątpliwie kursem tym zainteresują się zarówno firmy sprzedające radioodbiorniki, jak i instytucje elektrotechniczne, które skorzystają z okazji przeszkolenia swych mechaników i pracowników.

Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Klubu, Przejazd 46 w dniu 13 bm od 9-ej do 21-ej, oraz prezes Klubu Radioamatorów p. Czesław Kacprzak, telefon nr: 110-08 w godzinach od 8 do 13-ej. Dodatkowych informacji udziela referent zakłóceń Polskiego Radia w godz. 8-10 tel. 188-80.

„TABARIN”

Codziennie na podwieczorku i danclingu

Sensacja U. S. A. DUO HACKER

BELA KREMO Król żonglerów.

Współpracownicy naszej p. Ance Kempner i pozostałej rodzinie z powodu zgonu Ojca jej

b. p. Natana Kempnera

wyrażamy nasze współczucie

F-ma BRACIA LEWKOWICZ.

Chcą się pozbyć konkurentów...

Posiedzenie zarządu głównego zw. adwokatów polskich

W niedzielę odbyło się w Łodzi posiedzenie zarządu głównego radistowskiego związku adwokatów polskich, pozostającego pod wpływami Stronnictwa Narodowego. Na posiedzenie to przybyli z Warszawy adwokaci endecy Nowodworski, Bielawski, Niedzielski, Skoczyński i in. Przybyli również delegaci z Krakowa, Lwowa, Poznania, Kielc i Lublina.

Na posiedzeniu omawiano nową u-

stawę o adwokaturze, podkreślając, iż wprowadzenie umożliwi ona do pewnego stopnia „odżydzenie” adwokatury w Polsce, to jednak nie idzie całkowicie po linii żądań adwokatów — narodowców.

Postanowiono czynić dalsze starania, aby w krótkim czasie liczba adwokatów — Żydów w Polsce spadła do 10 proc., co ma być pierwszym etapem do całkowitego wyeliminowania Żydów z adwokatury. (1).

Przy drzwiach zamkniętych...

Sprawa o dopuszczenie się czynów lubieżnych z nieletnimi

W rozprawie przy drzwiach zamkniętych odpowiadał wczoraj przed sądem okręgowym 47-letni I. B., z zawodu zegarmistrz, oskarżony o dopuszczanie się czynów lubieżnych z nieletnimi.

Przeciwko oskarżonemu wplywały skargi już od dłuższego czasu, składane przez matki nieraz małych zupełnie dziewczynek.

Oskarżony ma już za sobą wyrok na trzy lata więzienia za te same przestępstwa, a podczas gdy odbywał kare-

w w więzieniu, leczono go na paraliż postępowy na tle kiły.

W związku z tym zrodził się wątpliwości co do poczytalności oskarżonego, jednak badania psychiatryczne wykazały jego całkowitą odpowiedzialność za swe czyny.

Kilka małych dziewczynek zeznawało w tej sprawie jako poszkodowane.

Sąd skazał oskarżonego na 5 lat więzienia. Ponieważ oskarżony odpowiadał z wolnej stopy, sąd nakazał jego aresztowanie na sal. (1)

TEATR KAMERALNY

Ceglana 27

TYLKO 8 GOŚCINNYCH WYSTĘPÓW SŁYNNEGO TEATRU HABIMA.

HABIMA znów w ŁODZI

W fotelu i za kulisami.

„FANNY”

Komedia w 4-ach aktach Marcelego Pagnola. — Przekład Bolesława Górczyńskiego

Premiera w Teatrze Kameralnym

Osiemnastoletnia Fanny, handlarzka skorupiaków i osiemnastoletni Mariusz, syn szynkarza z Marsylii, pokochali się gorącą południową miłością. Gdy po krótkiej sielance chłopca poczęło ciągnąć morze — Fanny kapitułuje, nie usiłując walczyć o serce ukochanego, choć już nosi w tonie jego dziecko. Rozstają się!...

Ta stara opowiadka o miłości dwójga niemal dzieci była treścią, granej w Łodzi przed sześciu laty, sztuki „Mariusz”. Dalsze dzieje jej bohaterów to wystawiona na deskach Teatru Kameralnego „Fanny”. Tak więc Mariusz wyjechał na dalekie morza i oceany, Fanny zaś uświadomiła sobie, iż w niedługim czasie zostanie matką. Oto związek akcji! Ale Fanny nie znalazła się

w sytuacji bez wyjścia. Niezbyt młody, lecz za to b. bogaty wdowiec Panisse chce się z nią ożenić. Cóż prestszego, jak przyjąć z miejsca jego propozycję, nie uświadomiwszy go, w jakim stanie się znajduje. Fanny jednakże brzydzi się oszustwem i kłamstwem. Idzie do Panisse'a i wyznaje mu całą prawdę. Reakcja starszego pana była wręcz nieoczekiwana! Zamiast sceny zazdrości i oburzenia czy potępienia, Panisse na wieść, że otrzyma za żonę pannę... z dzieckiem, dostaje ataku... radosnego szału. On, Panisse, zostanie ojcem!... Wprawdzie nie będzie to jego własne dziecko, ale przecież on je wychował! W niemniejszą radość wpada ojciec Mariusza, Cezar, który o wszystkim jest szczegółowo poinformowany. Jeśli Pa-

nisse będzie ojcem tylko z punktu widzenia prawa, to on będzie dziadkiem jak najbardziej autentycznym.

Ale w osiem miesięcy po przyjściu na świat dziecka następuje komplikacja. Mariusz, który ani na chwilę nie przestawał kochać Fanny, wraca do Marsylii i upomina się o swoje prawa do Fanny i do dziecka. Fanny kocha go nadal! Waha się!... Głos rozsądku bierze jednak górę nad uczuciem i sercem. Mariusz jest wprawdzie ojcem fizjologicznym, ale niczym więcej!... Opuścił dziecko, nim jeszcze przyszło na świat! Nie zna go, więc i kochać nie może! A poza tym nie potrafi mu zabezpieczyć przyszłości. Mała Fanny trzeźwo rozumuje, choć serce jej płonie ku Mariuszowi! A przecież jeszcze jest ktoś trzeci — Panisse! On dał dziecku nazwisko, majątek i pozycję socjalną; on je tak kocha, jakby je sam rodził, on je wychowuje!... Czyż ten, kto wypełnia wszystkie obowiązki ojca, nie ma także i wszystkich jego praw! Panisse nie od da dziecka! Mariusz jako ojciec to tylko przypadek, ślepy traf, kaprys krótkiej

młodzieńczej miłości. Ojcostwo to twar da rzeczywistość życiowa i wielkie, lecz opanowane uczucie! Ojciec Mariusza, Cezar, popiera Fanny i Panisse'a, występując przeciwko własnemu synowi. Dziecko, aby być szczęśliwe, musi być wychowywane w dobrobycie. Mariusz — to lekkomyślność, zmysły, przygoda, Pinasse — to spokojna przystań życiowa... Cezar wyprowadza Mariusza z domu Fanny!...

Taka jest pokrótce treść sztuki. Jeśli „Mariusz” jest romantyczną sielanką miłosną, pełną wzruszeń poetyckich, „Fanny” to apoteoza drobnomieszczańskiego rozsądku. Analizując konflikt i rozwiązanie, musimy podkreślić, iż akcja sztuki rozgrywa się we Francji. W kraju, gdzie coroczny przyrost książeczek oszczędnościowych jest wyższy niż przyrost naturalny, dziecko jest specjalnie pożądane, a matka ceniona! Oto — prawo podaży i popytu! Stąd dziecko dla panny, które w naszych warunkach jest złamanym życiem, tam staje się początkiem kariery. A kariera w środowisku małej burżuazji, to przed-

Hr. Wielopolska, oskarżona o szpiegostwo, została skazana w Berlinie na dożywotnie więzienie. — Jak odbyło się aresztowanie hrabiny. — Tajemnica celi Nr. 413 w więzieniu Moabit

Donosiliśmy wczoraj, że w Berlinie zakończyła się w sądzie nadzwyczajnym (Sondergericht) rozprawa przeciwko p. Oktawii hr. Wielopolskiej, aresztowanej w sierpniu r. ub. w pociągu Warszawa — Paryż pod zarzutem szpiegostwa. Sąd po przeprowadzeniu rozprawy tajnej

SKAZAŁ HR. WIELOPOLSKA NA DOŻYWOTNIE WIEZIENIE.

Jak podaje „Wieczór Warszawski“, we wrześniu 1937 r. wielkie wrażenie w Warszawie wywołała wiadomość o tajemniczym zaginięciu hr. Oktawii Wielopolskiej, która dnia 17 sierpnia wieczorem wyjechała pociągiem paryskim przez Berlin, by zwiedzić wystawę światową, po tym zaś udać się do matki swojej, p. Kurzenieckiej, mieszkającej stale na Lazurowym Wybrzeżu.

Od chwili wyjazdu nie otrzymano od hr. Wielopolskiej ani jednego listu. Na zapytanie, czy odwiedziła ona matkę oraz na listy skierowane do znajomych w Paryżu otrzymano negatywne odpowiedzi. Wynikało z tego, że 27-LETNIEJ HRABINIE WYDARZYŁA SIĘ PO DRODZE JAKAŚ PRZYKRA PRZYGODA.

Dopiero pod koniec września jeden ze znajomych hr. Wielopolskiego zawiadomił go, że był świadkiem aresztowania hr. Wielopolskiej w pociągu za Berlinem przez agentów niemieckiej tajnej policji.

Zainteresowano się tą sprawą i okazało się, że hr. Oktawia Wielopolska przybyła do Berlina dnia 18 sierpnia, o godz. 8-ej rano. Nie zatrzymując się w Berlinie, jechała tymże pociągiem w kierunku granicy francuskiej. W odległości mniej więcej 2-eh godzin jazdy od Berlina

DO JEJ PRZEDZIAŁU WESZŁO DWÓCH CYWILNYCH POLICJANTÓW ORAZ DWÓCH SZTURMOWCÓW.

Zapytali ją krótko, czy jest hr. Wielopolską z Warszawy i na odpowiedź popukującą, oświadczyli jej, że musi opuścić pociąg i udać się razem z nimi do Berlina. Tam będzie musiała złożyć zeznania w pewnej sprawie. Proszona jest również o zabranie swoich rzeczy.

Jak się później okazało, hr. Wielopolską przewieziono z miejsca samochodem, który czekał na stacji, do Berlina i **UMIESZCZONO W WIEZIENIU MOABIT.**

gdzie otrzymała numer więzienny 413. Naprótno usiłowano zbadać tajemnicę więzienia numer 413 i ustalić, pod

jakim zarzutem osadzona została w więzieniu jedna z najurodziwszych kobiet w Warszawie. Niestety, wszystkie usiłowania męża oraz adw. Gustawa Bejlina, który podjął się prowadzenia tej sprawy, spaliły na panewce. Początkowo w ogóle nie chcieli poinformować ich, pod jakim zarzutem aresztowano hr. Wielopolską, po tym zaś odpowiadano krótko, że

POD ZARZUTEM ZDRADY GŁÓWNEJ lecz, że zarzut nie może być sprecyzowany ze względu na niesporządzenie jeszcze aktu oskarżenia.

W listopadzie nadszedł pierwszy list od uwięzionej, po tym zaś otrzymano jeszcze kilka listów, w których brak było zupełnie szczegółów jej pobytu w więzieniu były natomiast zapytania na temat zdrowia męża oraz 4-letniej cór-

ki, mieszkającej u dziadka, p. Kurzenieckiego, zamieszkałego w majątku na Wołyniu.

Jednocześnie udało się przekazać aresztowanej na najniezbędniejsze wydatki pewną kwotę pieniędzy za pośrednictwem polskiego konsulatu. Władze więzienne zgodziły się na przekazywanie oskarżonej dalszych kwot na polepszenie jedzenia itp.

W swoim czasie adw. Bejlin kilkakrotnie wyjeżdżał do Berlina i porozumiał się tam z pewnym adwokatem niemieckim, by podjął się obrony oskarżonej. Wyszło wówczas na jaw, że **HR. WIELOPOLSKIEJ ZARZUCA SIĘ SZPIEGOSTWO.**

Dopiero w 9 miesięcy po jej aresztowaniu odbyła się rozprawa tajna i mioda kobieta, żona przedstawiciela pol-

skiej arystokracji rodowej, została skazana na dożywotni pobyt w Moabicie.

Hr. Oktawia Wielopolska jest drugą żoną hr. Wielopolskiego. Wyszła za niego za mąż 5 lat temu. Cieszyła się dużym powodzeniem w sferach towarzyskich Warszawy, ze względu na swoją nieprzeciętną urodę.

Charakterystyczne jest, że miała jechać do Paryża początkowo przez Austrię i dosłownie w ostatniej chwili, ze względu na różnicę w czasie, zdecydowała się na jazdę przez Berlin.

Mąż aresztowanej, gromadząc fundusze niezbędne na prowadzenie sprawy, uzyskał, jak wiadomo, niedawno wyrok egzekucyjny na 50,000 zł., które miał na hipotece na jednym z majątków w Radomskiem.

Echa uprowadzenia córki przez ojca

Rybiccy i Zylbersztajnowie pogodzili się...

Perypetie romantyczno-religijne młodej pary zakończyć się mają pełnym zwycięstwem miłości

W sprawie porwania w Zgierzu córki przez własnego ojca, o czym donosiliśmy już dwukrotnie, nastąpił epilog bardzo bliski filmowego happy-endu. Wszyscy się pogodzili i nie wiadomo wcale, czy młodzi, jak chce scenarzysta, na zakończenie tego prawdziwego filmu napisanego przez życie, nie wymienili długich pocałunku.

Przypominamy w dwóch słowach dotychczasowe etapy tej „afery“. Henryka Zylbersztajnowa, licząca lat 18, urodziwa córka kupca zgierskiego, prowadzącego handel owocami przy ul. Piłsudskiego 23 i właściciela nieruchomości — darzyła swym uczuciem Jerzego Rybickiego — kinooperatora. Ojciec nie zgodził się na ten związek, zarówno ze względu na kłopotliwą sytuację materialną młodego człowieka jak i na inne wyznaczniki wybrańca córki.

Przed dziesięciu dniami córka uciekała z domu i zamieszkała w domu przyszłych teściów.

Stamtąd rodzony ojciec, przy pomocy dwóch ludzi, uprowadził ją i wywiózł samochodem do Łodzi.

Policja początkowo szukała ojca — porywacza, następnie zaniechała tej czynności, a gdy wreszcie ustalono, że Zylbersztajn zamknął gdzieś córkę i że w ten sposób dopuścił się przestępstwa

pozbawienia wolności osoby, liczącej więcej niż 18 lat — policja znów wdrożyła dochodzenie.

Poczęto szukać ojca i córki. Stwierdzono, że Zylbersztajn zawiózł młodą dziewczynę do krewnych przy ul. Piłsudskiego 64.

Gdy policja zjawiała się w mieszkaniu przy ul. Piłsudskiego 64 — już tam Zylbersztajnowy nie zastano. W Zgierzu, po kilku godzinach, zjawił się natomiast

sam Zylbersztajn, który miejsca pobytu córki ujawnić nie chciał.

W tych warunkach został Zylbersztajn odprowadzony do komisariatu, gdzie mu oświadczone, że stoi pod zarzutem pozbawienia wolności córki i, że jeśli nie chce się narażać na poważniejszą sprawę karną — uczyni lepiej, gdy poda jej nowy adres. Przez kilka godzin Zylbersztajn trwał w uporze i przez ten czas był przetrzymany w areszcie przy komisariacie w Zgierzu. Wreszcie Zylbersztajn zmiekl i podał nowy adres: panna Henryka Zylbersztajna została ulokowana u innych krewnych, Grynbergów, w Łodzi przy ulicy Zgierskiej 42.

Tutaj znaleziono młodą dziewczynę i przewieziono ją do Zgierza do domu rodzicielskiego.

Podczas, gdy mimo wszystko, został Zylbersztajn postawiony w stan oskarżenia o pozbawienie wolności swej córki — pomiędzy rodzinami Rybickich i Zylbersztajnowów zawarta została zgoda i porozumienie.

Panna Henryka odwiedziła swych przyszłych teściów. Młody Rybicki był w domu pp. Zylbersztajnow. Oboje byli już widziani na spacerze.

Przed potęgą miłości uchyliłi czoła wszyscy. (g)

RATUJ WŁOSY!



Natychmiast przy pierwszych oznakach wypadania włosów stosuj **TRILYSIN** który usuwa szkodliwy tłupek, ożywia cebulki włosowe i wzmacnia porost włosów.

Trilysin ratuje włosy!

wszystkim wysokość konta bankowego! Gdy Fanny i Mariusz byli dziećmi — bujali w obłokach, tonęli w sobie i marzeniach... Skoro Fanny tylko poczuła pierwsze drgania dziecka w sobie, dojrzała w sposób niemal błyskawiczny, w ciągu jednego dnia podlotek stał się kobietą, myśląc o szczęściu już nie swoim, lecz tego dziecka, które jeszcze nie przyszło na świat! W takiej sytuacji dalsze postępowanie dyktowało jej nie serce, lecz rozum. Z wdzięcznością więc przyjmie ofertę małżeńską Panisse'a, któremu przecież jeszcze wcale niedawno dała kosza. On był bowiem ideałem ojca, oczywiście, ideałem w pojęciu mieszczańskim. A Fanny, jak wspomnieliśmy, już zesza z koturnów poezji miłosnej na padół, zasłany przez dieluszki dziecięce...

Ten proces przeobrażania się w Fanny z dziecka w dojrzałą kobietę, z portowej włóczki w panią szefową, z lekomyślniej dziewczyny w wyrachowaną mieszczkę, oddał autor z niezwykłą przenikliwością psychologiczną, subtelnością literacką i znakomitą plastyką

sceniczną. Portret Fanny wypadł czarująco, motywy zaś jej postępowania — przekonywująco. Stało się to jednak kosztem dynamiki akcji, która w pierwszych dwóch aktach jest nieco ospała, nabiera rumieńców w akcie trzecim i dopiero w czwartym porywa siłą dramatycznego napięcia.

Bardzo znamieną postacią dla środowiska, w którym nawet „zweikindersystem“ jest nieosiągalnym ideałem — to Panisse. Jego niewątpliwie niemal metaliczna tęsknota za dzieckiem, nawet cudzym, jeśli nam się wydaje nieco wyolbrzymiona, to w widzu francuskim znajduje głęboki rezonans. A wszak Panisse nie jest unikatem! Toć to niemal brat „Mademoiselle“ Deval'a, gdzie bohaterka, stara panna, mająca kompleks niewyżytego macierzyństwa, uznaje za swoje dziecko swej wychowawcy, owoc grzechu jej młodzieńczej miłości! Takie to zmartwienia mają ludzie w starszym wieku w kraju, gdzie P.K.O. ogranicza przyjmowanie wkładów, a P.K.U. narzeka na brak rekrutów!...

Aczkolwiek marsylijski koloryst sztuki trudny jest do oddania i w polskim języku i na polskiej scenie, całość w ujęciu p. Biesiadeckiego wypadła naogół ciepło. Reżyser b. trafnie rozplanował efekty uczuciowe, zrećnie operował kontrastami groteskowo-sentymentalnymi, i doskonale postawił — oprócz własnej — postaci bohaterów.

Główną rolę wykonała tak, niestety, rzadko ukazująca się na naszej scenie p. Ludwiżanka. Zagrała ją ze szlachetną prostotą, bezpośrednią szczerością i nieomylną intuicją. Proces przeobrażenia dziewczynki w dojrzałą kobietę odtworzyła z prawdą psychologiczną i artystyczną. Dała szeroki wachlarz uczuć, akcenty jej gry były głębokie i przekonujące, rysunek zaś postaci konsekwentny i technicznie doskonały.

Pyszny typ Cezara stworzył p. Winawer. Był on zapalczym, pełnym temperamentu południowcem, który pod maską opryskliwości miał serce gorące i charakter prawy. Tak, ujmując rolę, miał i złoty humor i silny ton dramaty-

czny. Zwłaszcza wzruszający był w czwartym akcie.

P. Pluciński (Mariusz) występuje tylko w ostatnim akcie, ale ten jeden akt wystarczył mu dla wykazania wysokiej klasy jego gry. Miał młodzieńczą brawurę, szczerą tonu, trafność akcentów dramatycznych. Stworzył postać frapującą i ciepłą.

P. Biesiadecki (Panisse) grał starannie, ale postać ta — moim zdaniem — nie odpowiada rodzajowi jego uzdolnień. Jest ona par excellence charakterystyczna, jak i wszystkie osoby tej sztuki, i w innym ujęciu traci swoją właściwą barwę.

W pozostałych rolach wyróżnić się godzi pp. Kossocką, Dunajewską, Hańczę (soczysty typ wilka morskiego) i Pagowskiego, w drobnych zaś epizodach pp. Leszczyńskiego i Sipińskiego.

P. Axer, który dał sztuce oprawę dekoracyjną, b. subtelnie podkreślał kolorystykę każdego aktu. Zwłaszcza trafnie oddał szarość mieszczańskiego pokoju.

W. POLAK

Pełna tabela wygranych

3-go dnia ciągnięcia VI-iej klasy 41 Loterii Państwowej

(TABELA NIEURZĘDOWA - BEZ GWARANCJI).

5,000 zł. — 33076.
 10,000 zł. — 61435, 105978.
 5,000 zł. — 53765, 93691.
 2,000 zł. — 9762, 10337, 12731, 14454, 15665, 17389, 23284, 26792, 32696, 38229, 40200, 59177, 72270, 83018, 88236, 94462, 95601, 114698, 138762, 138919, 144140.
 1,000 zł. — 7656, 24533, 25184, 26107, 33843, 35363, 40763, 46722, 46065, 55581, 57159, 79308, 86444, 98018, 101294, 103716, 105319, 111552, 115002, 136609, 138166, 145322, 146323, 152566, 155770.

WYGRANE PO 250 zł

12 40 236 346 450 51 752 1007 164 242 279
 530 51 606 717 63 814 983 2031 51 70 166 360
 76 450 533 706 28 31 42 909 3066 342 64 673
 89 864 904 62 4004 18 114 21 41 53 218 43 407
 19 36 519 33 86 692 702 958 5024 115 267 330
 73 470 518 634 717 837 993 6186 214 506 667 793
 31 818 7046 92 99 252 95 638 43 776 866 972 98
 8001 60 131 495 558 617 43 78 785 958 9325 503
 680 726.

10007 8 143 81 275 401 514 78 969 11110 520
 680 734 84 12053 85 96 235 311 87 470 572 688
 770 940 52 13215 16 467 637 712 14026 204 35
 367 508 22 611 824 32 83 903 15041 257 387
 436 857 904 11 26 95 16011 284 404 874 17054
 101 19 280 304 34 477 667 99 743 82 983 18038
 50 161 236 56 370 609 757 870 90 95 956 19074
 301 39 430 68 656 731 49 841 73 79.

20156 389 659 720 958 21049 93 187 223 31
 64 474 531 616 716 18 64 807 22022 142 487 91
 563 617 716 883 99 935 23006 69 170 257 376
 560 682 743 63 83 24038 144 307 55 59 416 759
 803 14 37 963 25141 262 94 336 51 410 68 645
 65 783 940 26010 353 491 541 91 663 748 52
 812 988 27011 69 97 212 68 93 528 613 768 843
 906 53 8 66 87 28205 407 37 58 604 8 760 29102
 203 331 84 400 504 69 603 35 59 69 726 961 98.

30040 351 74 149 74 216 20 96 678 906 31060
 177 330 553 79 745 823 99 954 32070 212 311
 477 528 681 82 823 33045 289 380 462 80 554
 608 55 805 8 915 65 7 34156 234 80 308 795
 35116 40 451 850 69 932 36033 8 49 66 304 8
 21 499 23 30 80 530 798 823 49 906 32728 521
 625 38103 27 236 58 61 83 339 422 33 521 38
 626 87 762 825 39099 126 280 417 998.

40103 70 7 293 358 574 642 842 78 41005 57
 229 590 763 875 926 42002 15 155 279 396 609
 906 54 43127 67 396 501 649 731 73 846 945
 44105 87 589 659 804 24 72 918 40 45337 542
 705 822 74 86 46138 60 475 502 622 66 966 79
 47057 381 96 421 70 565 667 811 66 910 48143
 212 51 66 72 364 431 37 598 615 774 849 49040
 183 99 273 366 485 579 89 658 83 87 96 814.

50074 233 72 503 708 51 815 930 7 51030
 412 42 547 634 728 96 52009 17 72 3 263 300 572
 683 98 835 957 9 53154 450 701 852 77 54108
 306 543 94 835 92 55057 78 190 230 446 818
 82 998 99 56026 106 226 302 36 464 543 693 8
 707 26 801 439 57155 9 61 326 30 515 707 812
 970 58086 295 300 22 53 414 667 734 848 979
 59294 482 503 645 730 821 904 20 58

60133 92 200 18 68 416 549 679 797 835 62
 61083 113 97 302 6 20 76 485 90 501 59 655 766
 81 62070 219 378 572 643 800 1 6 27 81 86 955
 81 63052 327 98 455 617 27 57 977 64018 46
 193 216 320 65 630 77 764 70 806 948 65014
 25 148 218 92 324 643 791 66004 134 72 80 251
 60 84 331 56 4449 79 88 638 46 67002 107 230
 336 45 493 527 62 85 577 89 779 851 55 77 80 932
 68040 64 239 60 373 438 912 69068 147 267 77
 455 70 527 79 83 660 845.

70011 37 288 372 400 508 24 82 607 19 56
 71155 511 33 628 68 730 876 907 20 72050 105
 51 57 60 282 310 15 73 571 654 84 73120 280
 365 69 522 23 634 734 74083 183 264 361 466 89
 546 52 67 625 752 813 75226 52 383 503 23 98
 705 11 817 49 69 905 76031 122 326 32 79 418
 836 87 931 77015 95 149 56 354 467 671 732 84
 939 66 78085 177 213 359 70 442 55 524 44 764
 91 866 8 954 79110 86 245 84 333 70 465 87 9
 510 634 701 63.

80020 61 2 6 285 88525 91 665 836 85 81160
 71 99 815 916 43 82174 356 406 78 508 669 945
 83233 35 6 470 561 760 945 50 1 917 84049 91
 150 375 430 706 854 940 85067 463 568 706 72 95
 86055 71 193 224 85 364 405 24 87 582 632 904 53
 87087 92 192 400 19 23 31 510 772 888 906 27 52
 88007 53 129 74 625 87 762 839 89023 61 175 79
 317 26 592 697 771 859 937

90165 78 368 446 57 508 52 74 91013 58 63
 130 521 49 92 897 92132 200 95 313 464 652 806
 999 93156 356 469 87 568 722 91 956 61 75 94102
 40 316 39 77 426 570 629 42 767 95288 483 585
 690 785 816 96172 366 617 877 90 903 97010 337
 55 79 531 620 724 805 980 98058 95 98 278 775
 99006 69 103 43 375 422 97 579 680 712 934

100020 371 425 574 719 22 44 6 101067 140 63
 361 71 610 27 83 728 831 52 84 102092 115 40 99
 208 355 461 563 685 902 5 88 103097 114 251 562
 638 754 63 88 821 104021 71 140 47 53 97 275 300
 471 637 707 52 61 105002 50 47 382 414 55 520 50
 613 700 42 106115 30 360 89 481 515 70 684 874
 107005 150 366 78 87 526 31 619 31 884 905 79
 108024 37 164 311 527 35 53 675 109104 54 220
 45 92 99 385 620 30 735 915

110013 58 132 71 236 321 3 37 81 866 111056
 134 219 317 499 613 806 13 70 8 989 112026 237
 82 510 25 9 668 762 4 95 889 113048 129 32 43
 84 224 70 555 96 644 862 7 114016 85 102 83 248
 335 590 707 30 855 7 69 969 115086 158 446 549
 680 83 756 70 116217 483 142 96 673 830 117064
 121 594 876 985 118007 34 113 51 219 79 236 69
 445 502 663 79 771 841 119205 81 443 999 545
 70 722 840 95

120016 34 151 4 240 362 49 634 50 737 49 832
 952 121042 182 93 215 313 29 452 917 122061 120
 4 245 527 94 659 748 64 123214 507 15 655 6 96
 817 55 941 124003 24 85 7 158 65 232 40 55 568
 651 8 809 125020 39 515 634 724 53 95 126079
 269 350 654 77 815 127103 445 128011 284 316 476
 709 129071 107 22 398 427 59 63 505 615 781
 908 39

130312 441 568 71 600 34 75 83 748 861 981
 131183 238 78 81 407 632 930 52 62 132114 235
 590 670 80 867 9 969 133105 205 71 98 535 80
 95 661 85 873 980 5 134099 308 545 697 781
 849 71 910 48 135110 47 621 63 75 323 46 47 71
 93 411 35 98 637 48774 831 136052 262 612 47 772
 659 906 137044 191 263 66 437 596 736 46 52 78
 138042 59 111 208 315 445 500 33 69 640 715
 139263 313 453 505 20 32 790 858 70 917 18

Łódź gra i wygrywa

N. JATKA

gdzie codziennie padają większe wygrane!

140010 25 59 429 95 681 778 856 92 939 141009
 173 226 30 423 93 518 59 649 731 142101 249 373
 487 559 96 750 814 973 143014 24 9 166 209 411
 43 9 576 632 832 929 144012 69 75 265 346 452
 635 846 92 998 145101 20 5 436 539 78 97 790
 146004 83 290 325 48 70 401 551 97 604 828
 147068 107 20 77 239 429 48 501 680 916 148016
 23 55 202 48 413 553 668 779 821 6 923 35 149003
 109 43 230 48 385 403 21 36 91 521 649 700

150042 186 250 62 392 460 61 634 804 63 945
 151015 39 186 541 50 96 648 731 152074 110 212
 324 30 80 92 440 539 600 715 94 801 153133 63
 271 397 437 623 749 806 8 63 72 3 913 51 154053

Wygrane w 3-cim dniu ciagn. 4. kl.

zł. 10.000 na Nr. 61435
„ 10.000 „ „ 105978

padły w szczęśliwej kolekturze

W. KAFTALIS-KA

Łódź, ul. Piotrkowska 54.

178 224 42 532 948 155055 116 28 200 256 407
 550 742 96 866 942 51 156043 83 144 307 26 402
 531 73 784 826 30 952 96 157068 81 244 548 57
 610 975 158099 237 92 303 516 637 41 817 980
 159004 6 71 228 837 60 88 545-668 758 812 950

CIĄNIENIE II-gle.

20,000 zł. — 128437.
 10,000 zł. — 72875.
 5,000 zł. — 41556, 100770, 104312, 154390.
 2,000 zł. — 54161, 70261, 77249, 78654, 79557, 87568, 98529, 98545, 105060, 108667, 114198, 117332, 123199, 138237, 148273, 157865.

WOLANOW STALE WZBOGACA

1000 zł. — 13984, 13998, 16058, 17621, 21026, 21475, 29962, 34954, 36288, 38979, 40161, 58978, 63779, 64728, 64779, 66686, 76296, 83491, 85025, 86043, 87708, 91099, 101858, 103740, 112513, 121620, 136625, 140355, 144177, 147645, 148180, 152637, 157252, 157779, 38674.

WYGRANE PO ZŁ. 250.

158 444 1001 168 419 552 80 2014 87 117 29
 75 815 17 19 903 3168 233 408 728 4321 549 58
 79 661 86 956 5240 596 721 29 6235 63 324 7145
 206 13 322 424 53 506 25 48 652 8182 223 302 14
 35 408 721 873 77 939 9180 88 329 37 647.
 10055 422 925 11034 120 228 395 563 727
 12446 53 631 34 905 13221 415 857 908 64 14023

556 15170 538 604 18 753 66 16049 502 70 788
 17399 481 649 58 704 18208 354 748 97 826 980
 19108 37 321 463 655 881 922.
 20118 814 21017 106 17 325 67 501 648 830
 22157 340 539 23074 98 340 423 583 954 73
 24204 648 810 68 78 25084 118 225 414 508 72
 602 736 894 962 26316 964 27048 400 89 584 795
 28238 519 761 801 933 29036 94 241 364 540
 46 600 779 875 958.

30060 93 357 83 550 98 880 958 71 31085
 554 96 887 964 32050 235 428 630 837 33188
 360 684 735 882 34140 313 454 657 745 941
 35799 36178 985 37360 99 551 676 739 38848 67
 39018 415 39 755 979.
 40000 178 291 608 37 936 41397 904 41 99
 42268 70 441 628 93 786 43117 92 309 791 44116
 492 723 991 92 45106 594 703 939 46087 203 22

358 560 626 72 81 808 907 47124 727 47 886
 45222 48 99 488 502 84 99 984 49172 95 398 411
 761 879 936
 50701 95 832 42 51467 543 920 82 52126 210
 30 95 462 569 87 757 59 60 830 53220 35 653 54
 802 30 54368 55106 89 244 84 382 654 798 903
 56069 198 296 322 35 487 519 891 57099 524 797
 58134 657 98 818 59192 329 439 608 748 809.
 60029 76 340 74 573 75 619 748 82 976 61204
 6 869 938 62123 24 293 315 22 98 575 848 63017
 71 424 562 71 848 88 934 64348 85 911 65069
 304 400 814 66150 329 709 67145 224 588 94 627
 68142 200 80 502 69020 185 273 467 530 686

50577 4151 914 42061 652 716 43231 998
 44134 86 475 595 644 811 55 45234 58 447 520
 678 99 46260 77 593 663 79 47291 508 691 914
 48032 152 320 401 670 94 870 49235 896.
 50737 51656 60 884 989 52051 113 53064 68
 148 454 638 54885 55365 733 802 56047 389 97
 414 692 776 57109 62 221 321 29 444 582 721
 826 58060 74 527 59378
 60122 78 495 780 930 64 61260 920 72 62067
 530 696 783 918 63130 501 766 85 64037 64 209 51
 921 65286 771 86 886 67157 436 521 39 786 89
 68006 174 517 736 897 69186 419 676 703 996
 70745 827 994 71148 95 282 538 79 783 802
 72058 62 737 835 46 70 73124 270 83 491 82602
 74060 525 680 890 75136 713 76041 783 867 916
 77017 103 226 461 801 47 78331 425 701 923
 79140 80 275 578 854 84
 80023 180 261 306 77 98 416 23 722 861 65
 908 40 811951 375 637 891 82176 594 83226 407
 14 558 721 815 947 84071 422 864 88 95120 341
 780 84 895 931 86091 144 476 567 661 87004 31
 771 75 88203 94 761 893 89170 882 930
 90205 306 17 833 79 91170 379 561 837 49 901
 12 92151 89 365 453 924 93674 80 709 94107 582
 719 95016 344 564 810 96171 97144 371 741 897
 997 98062 214 597 634 48 83 769 822 94 045
 99173 236 480 920

100101 4 98 252 101165 320 404 520 69 858
 102095 105 78 481 543 915 103179 302 443 547 54
 667 841 85 999 104198 222 497 898 105007 432 542
 106017 589 675 107462 559 753 79 110894 903 22
 33 109101 25 203 430 56
 110258 391 900 111104 254 511 656 988 112350
 745

Egzaminy maturalne

Lista dopuszczonych do egzaminów ustnych

Egzaminy maturalne piśmienne w szkołach łódzkich już zostały zakończone. Obecnie zarządza została przerwa wypoczynkowa dla absolwentów oraz okres przygotowania do ustnych egzaminów.

Uczniowie, którzy zdawali egzaminy piśmienne w pierwszym terminie, przystąpią do egzaminów ustnych w poniedziałek, 16 b. m., ci zaś, którzy zdawali w drugim terminie — w poniedziałek 23 b. m.

Lista absolwentów, dopuszczonych do egzaminów ustnych ogłoszona będzie w przeddzień egzaminów. Zasadniczo zadecydują o tym wyniki egzaminów piśmiennych. Ze względu na to jednak, że w roku bieżącym odbywają się ostatnie już egzaminy maturalne według starego systemu, istnieje tendencja, aby również tych uczniów, którzy wykazują niedostateczne noty z egzaminów piśmiennych, dopuścić do egzaminów ustnych i dać im w ten sposób możliwość poprawienia wyników i otrzymania świadectw dojrzałości. (i)

Zemsta opuszczonego męża

Oblał żonę kwasem solnym

Wczoraj w godzinach wieczornych wezwano pogotowie ratunkowe do lokalu V komisariatu, gdzie udzielono doraźnej pomocy dotkliwie poparzonej kobiecie.

Jak się okazało, była nią 24-letnia Masza Grywersztajn, zamieszkała przy ul. Składowej 24. W chwili, gdy Grywer sztajnowa przechodziła ul. Kilińskiego i znalazła się przed domem nr. 44, podbiegł do niej mąż i chlusał w nią jakimś gryzącym płynem. Grywersztajnowa odniosła poparzenia twarzy i szyi.

Okazało się, że oblanie kobiety kwasem solnym było aktem zemsty ze strony porzuconego męża. Grywersztajna osadzono w areszcie. (gr)

Pożar od papierosa

W domu przy ul. Sieradzkiej 5 wybuchł wczoraj pożar w dość niezwykłych okolicznościach. Do mieszkania N. Karbowskiej na strychu, przyszedł jakiś daleki znajomy. Gość był podchmielony i prosił o pozwolenie przespania się na łóżku.

Pociął się z papierosem w ustach, spał krótko, a gdy się obudził — wyszedł razem z gospodynią z domu, która zamknęła mieszkanie na klucz.

Krótko potem z mieszkania Karbowskich ukazały się kłęby dymu. Ogień zo stał ugaszony po półgodzinnej pracy straży. Okazało się, że pożar wybuchł od tłaczonego się papierosa, który pozosta wił ów przybysz w pościeli. (i)

„Tanagra“ śpiewa i tańczy

Dzisiejsze występy w „Casanovie“



Dzisiaj we wtorek w „Casanovie“ odbędą się dwa występy (na five'ie i wieczorem) rewii tanecznej „Tanagra“, cieszącej się w dalszym ciągu ogromnym powodzeniem.

Zespół składający się z ośmiu świetnych artystek i artystów, w oryginalnych, barwnych kostiumach, tańczy i śpiewa, porywa publiczność swym żywiołowym temperamentem!

Poza tym występy zdumiewającego duetu Nita and Roy, duetu Patkowskich i Anny Bernau. Orkiestra Jolly Boys, pod dyr. braci Sperber, w barze gra Mieczysław Rechtman.

3 tysiące skarg Jana Kowalskiego

Zgon niezwykłego rekordzisty w Warszawie

Warszawa, 9 maja

W Warszawie zmarł ostatnio Jan Kowalski, swego rodzaju rekordzista światowy. Człowiek ten w ciągu swego niezbyt długiego życia złożył w sądach polskich aż 3000 skarg.

Kowalski przesiadywał w salach sądowych i kancelariach tyle niemal czasu, ile każdy normalny człowiek przy biurku, pracując na chleb powszedni. Nie zrażał się tym, że wszyskie jego skargi były bez wyjątku niemal uma-

Karlsbadzka woda Mühlbrunn zalec. przez lekarzy do kuracji domowej przy powiększonej wątrobie wskutek zatrucia nikotyną.

rzane, albowiem sąd zawsze uznał, że zostały one wniesione bez żadnych podstaw.

Roilo się od skarg, w których Kowalski skarżył dorożkarza o to, że go zbyt wolno wiózł, restauratora — że podano mu w jego lokalu zupę na talerzu fajansowym a nie porcelanowym, co uważał za oszustwo; cukiernię — że dano mu do kawy za mało cukru i wiele wiele temu podobnych zupełnie bezpodstawnych pretensyj.

Sąd nie mógł oczywiście zabronić chorobliwemu pieniaczowi skarżenia ludzi, nawet bez podstaw, albowiem czynność taka nie jest karalna.

Obecnie odetchną sędziowie, sekretarze i kanceliści sądowi...

REPREZENTACYJNA KAWIARNIA EUROPEJSKA WAWA

od dziś występuje

w nowym repertuarze

Dzieci muszą wyjechać na wieś

Akcja kolonii letnich zasługuje na poparcie całego społeczeństwa

Przygotowania do uruchomienia w roku bieżącym kolonii letnich dla biednej dziatwy, są już w toku. Starania w tym kierunku zostaną niewątpliwie poparte przez ogół społeczeństwa łódzkiego, które zdaje sobie dokładnie sprawę z wielkich korzyści, jakie młodemu pokoleniu dają kolonie letnie.

Dzietwa zostaje wyrwana, przynajmniej na pewien okres czasu, z niezdrowych mieszkań, ze złych warunków bytowania, z siedlisk zagrożonych gruźlicą, często z otoczenia alkoholicznego. Przebywa na świeżym powietrzu, na

słońcu, otrzymuje odpowiednie pożywienie. W czasie swego pobytu na koloniach uczy się wspólnoty, rozszerza swój zakres zainteresowań, hartuje swą wolę. A gdy weźmiemy nadto pod uwagę, że kolonie przyczyniają się do podniesienia zdolności fizycznej młodego pokolenia, że zapobiegają chorobom, umożliwiają przetrwanie złych warunków w czasie zimy — zrozumiemy, iż rozbudowa kolonii letnich jest koniecznością.

Z tych względów na apel komitetu kolonii letnich odpowie całe społeczeństwo, nie szczędząc datków na ten cel.

Pop chce przejść na judaizm

i w tym celu zgłosił się do rabina w Łucku

Dzienniki przynoszą następującą wiadomość z Łucka:

Do rabina, Załmana Soroczki, zwrócił się duchowny prawosławny z okolic Chelma z prośbą, by rabin pomógł mu przejść na judaizm wraz z żoną, która także razem z nim chce zostać Żydówką.

Przybyły zaznaczył, że zdecydował o jego kroku ostatnie prześladowania

Żydów.

Rabin Soroczkin uświadomił go o obowiązkach, jakie nakłada religia na Żydów i polecił mu studiować Talmud i Biblię. A gdy i wtedy nie zrezygnuje ze swego postanowienia, udzieli mu wszelkich wskazówek. Duchowny podziękował za radę i zapewnił, że nie zrezygnuje ze swojej decyzji.

Możliwość likwidacji „Agudy“

z powodu tarć w łonie łódzkiej organizacji

W łódzkiej organizacji Żydów konserwatywno-religijnych „Aguda“ przed dwoma miesiącami odbyło się walne zgromadzenie, na którym dokonano wyboru nowych władz. Pozostawało to w związku ze zrzeczeniem się stanowiska prezesa przez posła Minberga, co spowodowało również złożenie mandatów przez większość członków zarządu.

Zebrańie miało przebieg normalny, po głosowaniu jednak przewodniczący zebrania oświadczył, iż wyniki wyborów ogłoszone zostaną dopiero następnego dnia, wskutek skomplikowanej procedury obliczania głosów.

Tymczasem następnego dnia wyników nie ogłoszono, jak również nie ogłoszono ich do tej pory, mimo, że upłynęło już około 10 tygodni. Jakże były tego przyczyny — niewiadomo. Podobno wyniki wyborów nie wypadły po myśli przyzium zebrania.

Sprawa ta znalazła obecnie swój epilog. Organizacja bez władz nie mogła oczywiście przejawiać jakiegokolwiek działalności. W związku z tym onegdaj wezwany został do starostwa grodzkie go sekretarz dawnego zarządu „Agudy“ p. Kryszek. W starostwie wręczono mu pismo, w którym władze wzywają organizację do zlikwidowania anormalnego stanu w ciągu kilku dni, w przeciwnym bowiem razie wyznaczony będzie kurator, który przeprowadzi likwidację stronnictwa „Agudy“.

Ponieważ w łonie organizacji nie ma w tej chwili jednomyślności i nie ma się kto zająć uregulowaniem tej sprawy — w obawie likwidacji — wysłano wczoraj delegację do zarządu głównego „Agudy“ w Warszawie z prośbą o wyznaczenie przez zarząd główny komisarza, który zainicjuje przeprowadzeniem ponownych wyborów. (i)

Zarządzenia o uboju rytualnym

na terenie województwa łódzkiego

W ostatnim numerze „Łódzkiego Dziennika Wojewódzkiego“ ukazało się zarządzenie p. wojewody łódzkiego w sprawie wykonywania uboju rytualnego na terenie województwa. W myśl zarządzenia ubój rytualny nie może się odbywać w ogólnych halach ubojowych łącznie z ubojem mechanicznym. Za przekroczenie tego przepisu grozi kara grzywny lub aresztu.

Na terenie województwa, ubój rytualny może się odbywać tylko w następujących rzeźniach: w powiecie brzezińskim — Brzeziny, Stryków, Koluszki, Jeżów, Głowno, Tomaszów i Rogów, w powiecie łaskim — Łask, Żelów, Pa-

bianice, Lutomiernsk, Szczerców, w powiecie łęczyckim — Łęczyca, Ozorków, Poddebice i Piątek, w powiecie łódzkim Zgierz, Tuszyń, Aleksandrów, Konstantynów, Andrzejów, Ruda Pabjanicka, w Łodzi — rzeźnia miejska Nr. 2, w powiecie piotrkowskim — Piotrków, Belchatów, Kamieński, Sulejów, Gorzkowice, w powiecie radomszczańskim — Radomsko, Koniecpol, Pajęczno, Gidle, w powiecie sieradzkim — Sieradz, Zduńska Wola, Złoczew, Warta, Szadek, w powiecie wieluńskim — Wieluń, Działoszyn, Wieruszów, Praszka, Bolesławiec, Lututów i Osjaków. (i)

CASINO

Pocz. 4, 6, 8, 10

CAŁA ŁÓDŹ mówi o wspaniałej kreacji jaką stworzył

Charles Boyer

w potężnym dramacie p. t.

ZBLADZILEM!

DZIS POWTÓRZENIE PREMIERY!



Przerwana okupacja

fabryki pończosznicznej

W firmie pończosznicznej „Arivet“ przy ul. Senatorskiej, na skutek zatargu między dyrekcją a robotnikami, wybuchł niedawno strajk okupacyjny, obejmujący 32 robotników i 7 robotnic.

Ponieważ inspekcja pracy stwierdziła, że przyczyny strajku nie mają uzasadnienia prawnego i nie wynikają z obowiązującej umowy, wydano odpowiednie polecenie organom wykonawczym na wezwanie których okupujący opuścili fabrykę.

Za fałszowanie podpisów

Barylski i Gąsiorowski skazani na karę więzienia

Przed sądem okręgowym odpowiedzieli wczoraj 31-letni Kazimierz Gąsiorowski i 36-letni Feliks Barylski, oskarżeni o fałszerstwo weksli. Gąsiorowski był już poprzednio karany. Zorganizował w swoim czasie fikcyjne biuro budowlane, które miało za zadanie wystawianie zaświadczeń o pozbawieniu pracy, uprawniających do podejmowania zasiłków, przysługujących bezrobotnym. Ponadto Gąsiorowski skazany został ostatnio na dwa lata więzienia również za fałszerstwo weksli.

W sprawie wczorajszej obaj oskarżeni puścili w obieg 3 weksle na łączną sumę 300 złotych z podrobionym podpisem jednej z firm łódzkich.

Feliks Barylski skazany został na 8 miesięcy, a Kazimierz Gąsiorowski na 9 miesięcy więzienia. (i)

Grand-Kino Pocz. 4, 6, 8, 10

6 TYDZIEŃ!

WRZOS

Ceny miejsc niższe.

85, 1.09 i 1.50

12 wzystkie seansy.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 10 maja 1938 r.

O celowości wydatku

Ciekawe orzeczenie N. T. A.

Regulą dotąd uznawaną za niesporną w naszym prawie podatkowym był zasada, że ocena celowości poniesionego przez płatnika wydatku nie jest pozostawiona uznaniu władzy wymierzającej podatek dochodowy.

Ta reguła była kilkakrotnie w różnych warunkach formułowana przez Najwyższy Trybunał Administracyjny. Między innymi np. w wyroku z listopada 1934 roku Nr. 1414/32.

W sposób nieco szczególny kwestia przedstawia się z potrącalnością przy podatku dochodowym odsetek od długów. Potrącalne są one mianowicie w myśl ustawy z dochodu ogólnego, o ile „ciążą na źródłach dochodu, podlegającego podatki i pozostają w związku gospodarczym z tymi źródłami”.

Przyjąć przeto — jak sądzimy — należałoby, że swoboda płatnika w ponoszeniu wydatku z tytułu oprocentowania jest bodaj szersza aniżeli wydatku innego. Gdy bowiem dla wszystkich wydatków należy wykazać, iż są kosztem „osiągnięcia, zachowania i zabezpieczenia” przychodów — dla wydatku z racji odsetek, a widać z powyższego wystarczy zupełnie ustalić, że „ciążą na źródłach dochodu” i że „pozostają w związku gospodarczym”.

W takim stanie prawnym wysoce charakterystyczny jest wyrok Najwyższego Trybunału Administracyjnego zapadły 6-go ub. miesiąca w sprawie 4607/36.

Pomijamy celowo okoliczności faktyczne sprawy, która stała się podstawą wydania wyroku Trybunału. Być może, że istotnie fakty danego wypadku wskazują na to, że dyspozycja płatnika, z której powstał dług kapitałowy, a w związku z tym — i obowiązek obsługi procentowej tego długu nie były racjonalne pod kątem widzenia celowości gospodarki.

W oderwaniu jednak od tych faktów zwracamy uwagę na pogląd Trybunału, ustalający, że władza może kwestionować istnienie związku gospodarczego w sensie przez nas wspomnianym, jeżeli stosunki gospodarcze płatnika wskazują, że zaciągnięcie pożyczki na cele gospodarcze było oczywiście z b e d n e.

Kwestia zbytności czy niezbędności jest oczywiście par excellence kwestią c e l o w o ś c i. Gdy więc ów związek gospodarczy ujmować tak, jak to czyni Trybunał, władza skarbową otrzymuje uprawnienie badania właśnie celowości wydatku z tytułu odsetek, których potrącenia płatnik się domaga.

Na nowy wyrok dlatego tu wskazujemy, ponieważ może on łatwo uzyskać znaczenie ogólnejsze, jako szerszy wyraz nowej linii interpretacyjnej. A fortiori bowiem w odniesieniu do innych — aniżeli odsetkowe — wydatków można powołać ustawowe wymogi z kwestii celowości.

Gdyby się taka interpretacja miała na stałe w naszej praktyce przyjąć, obecna — praktycznie bardzo szeroka autonomia płatnika w jego swobodzie gospodarczej — pod kątem widzenia skutków podatkowych — byłaby znacznie ograniczona. Wątpimy jednak czy taka była intencja Trybunału. Pożądane byłoby przeto, aby Trybunał przy nadarzającej się okazji tę kwestię w formie zasady prawnej rozstrzygnął.

Walne zgromadzenie

Zrzeszenia Producentów Przędzy Baw. w Łodzi

Dnia 13 maja r. b. w pierwszym terminie, dnia 20 maja r. b. w terminie drugim odbędzie się zwyczajne doroczne walne zgromadzenie członków Zrzeszenia Producentów Przędzy Bawełnianej w Łodzi z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie przychodów i wydatków Zrzeszenia za rok 1937.
- 2) Uchwalenie preliminarza budżetowego na rok 1938.
- 3) Wybory zarządu i komisji rewizyjnej.
- 4) Walne wnioski.

Wydawnictwo „REPUBLIKA“

Sp. z ogr. odp.
Administracja w Warszawie
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

Wzmożenie produkcji włókienniczej

w pierwszym kwartale r. b. — Spadek eksportu o 25 proc. — Niepożądany import tkanin bawełnianych

Wytwórczość włókiennicza w pierwszym kwartale r. b. znacznie się wzmożła i była wyższa niż w I-szym kwartale r. ub. Obserwowano wzmożenie produkcji włókienniczej nie tylko dotyczy

politybrykatów, lecz wystąpiło również w przemyśle przetwórczym, tkackim, dzianym i t. p. Ujemnym natomiast objawem było niekorzystne kształtowanie się bilansu handlowego w dziedzinie włó-

kiennictwa. Ujemne saldo w obrocie artykułami włókienniczymi z zagranicą wyniosło w pierwszym kwartale b. r. 61 mln. zł. Aczkolwiek bowiem ogólny import włókienniczy uległ redukcji o 3,3%, przy jednoczesnym spadku wartości o 10,9%, t. j. o 9,7 mln. złotych — to jednocześnie poważnie skurczył się eksport włókienniczy, mianowicie o 9,6 mln. zł.

W zakresie przywozu nastąpił spadek o 4% importu surowców włókienniczych. Przejawił się on głównie w zakresie wełny niepranej i odpadków wełnianych, jak również w zakresie szmat (spadek produkcji okręgu białostockiego). Wzrósł natomiast przywóz bawełny oraz juty. Niepożądanym zjawiskiem było dość wydatne w r. b. podniesienie się importu tkanin bawełnianych. Spadek wywozu włókienniczego najsilniej dotknął okręg białostocki, skąd eksportowano w r. b. o 47% mniej niż w r. ub. — jeśli chodzi o wartość wywozu łódzkiego obniżyła się o 25%, wartość wywozu bielskiego tylko o 9%. Prowadzona jest intensywna akcja przeciwdziałająca temu spadkowi eksportu.

Ponowny wybór min. Klarnera na prezesa Związku Izby Przemysłowo-Handlowych

W sobotę, dnia 7 b. m. odbył się w Poznaniu zjazd Związku Izby Przemysłowo-Handlowych, w którym z ramienia łódzkiej Izby wzięli udział pp.: prezes dr. F. Maciszewski, wiceprezesi — dr. J. Borner i Zygmunt Fiedler, oraz dyrektor inż. K. Bajer.

Obrazy zjazdu poświęcone były głównie sprawom wewnątrz-organizacyjnym związku, z których wymienić należy uchwalenie zmian niektórych punktów statutu związku, oraz uchwałę o utworzeniu delegatury Związku Izby Przemysłowo-Handlowych na terenie COP'u Nowoutworzona placówka pozostawać będzie w jak najściślejszym kontakcie z poszczególnymi izbami przemysłowo-

handlowymi, z izbami rolniczymi, oraz izbami rzemieślniczymi w całym kraju, głównym zaś jej zadaniem będzie informowanie o możliwościach gospodarczych na terenie COP'u dla poszczególnych gałęzi życia gospodarczego.

Z innych uchwał na podkreślenie zasługuje jednomyślny ponowny wybór p. min. Czesława Klarnera na prezesa Związku Izby Przemysłowo-Handlowych. Ponadto do prezydium weszli: prezes Izby Przemysłowo-Handlowej we Lwowie p. Szarski i prezes Izby katowickiej inż. Cybulski.

W niedzielę uczestnicy zjazdu Związku Izby zwiedzili Targi Poznańskie. (u)

Rokowania handlowe polsko-japońskie rozpoczęły się w Warszawie. — Dodatnie saldo naszego bilansu handlowego z Japonią. — Wzmożenie eksportu

W tych dniach rozpoczęły się w Warszawie rozmowy gospodarcze polsko-japońskie, mające na celu unormowanie wymiary handlowej pomiędzy obu krajami.

Obrazy odbywają się w ministerstwie spraw zagranicznych pod przewodnictwem radcy ekonomicznego p. Wszelakiego. Z ramienia ministerstwa przemysłu i handlu w rokowaniach bierze udział radca Szyjkowski.

Delegacji japońskiej przewodniczy pierwszy sekretarz ambasady japońskiej w Warszawie p. Kimura. Ponadto w skład delegacji japońskiej wchodzi radca handlowy japońskiego ministerstwa handlu p. Tanaka i radca Siroszima.

Dotychczasowa wymiana towarowa pomiędzy Polską i Japonią opierała się na traktacie handlowym i nawigacyj-

nym, zawartym w Warszawie w roku 1922. Wspomniany traktat zaopatrzony jest klauzulą największego uprzywilejowania i specjalnych zniżek celnych nie zawiera.

Wymiana polsko-japońska odbywała się w ramach kontyngentów autonomicznych — o ile chodzi o towary pochodzenia japońskiego, importowane do Polski — do wysokości których Polska przydziela dewizy na pokrycie należności za te towary. Jeżeli chodzi o eksport towarów polskich do Japonii, to nie nastąpił on na trudności, gdyż rynek japoński jest liberalny zarówno pod względem reglamentacji towarowej jak i dewizowej.

Poza tym są dokonywane transakcje związane z pośrednictwem związku izb przemysłowo-handlowych w Warszawie.

W ostatnich latach obrót handlowy polsko-japoński wykazał tendencję stalego wzrostu, zwłaszcza jeżeli chodzi o eksport z Polski do Japonii, przy czym od 1934 roku Polska utrzymuje w obrótach z Japonią stale saldo dodatnie.

W roku 1937 obroty handlowe polsko-japońskie uległy znacznemu wzrostowi, a mianowicie: eksport z Polski do Japonii wyniósł 9,5 mil. zł., a przywóz z Japonii ponad 3,5 mil. złotych. Saldo na korzyść Polski wyniosło za omawiany okres około 6 milionów złotych.

Należy zauważyć, że cały nasz eksport do Japonii był kierowany przez port gdański, o ile zaś chodzi o import japoński, to szedł on głównie przez port gdański.

Głównymi artykułami wywozonymi do Japonii były: żelazo, stal, rury i cynk natomiast Polska importowała: kamforę, bambus, tłuszcze trawne, celulozoid, jedwab naturalny i sieci.

Delegatura P. I. E. w Gdyni

Wiceminister przemysłu i handlu p. M. Sokołowski dokonał otwarcia Delegatury Państw. Inst. Eksp. w Gdyni w obecności dyrektora Państw. Inst. Eksp. p. dr. Turskiego, dyr. Depart. Morskiego Min. przem. i handlu p. L. Możdżeńkiego, dyr. urzędu morskiego p. inż. Łęgowskiego, komisarza rządu mgr. Fr. Sokoła oraz przedstawicieli sfer gospodarczych i portowych w Gdyni.

Okolicznościowe przemówienia wygłosił: pp. dyr. Turski i wiceminister Sokołowski.

Biuro Delegatury Państw. Inst. Eksp. morskiego mieści się w wolnej strefie przy ul. Czechosłowackiej. Kierownikiem Delegatury jest p. Giedroyc.

Wyjaśnienie

W artykule pod tyt. „Przedstawiciel Egiptu w Łodzi”, zamieszczonym dnia 8-go maja b. r. podaliśmy omyłkowo, że firma p. E. Abikziru dokonywa 80 procent polskiego eksportu tkanin bawełnianych do Egiptu, zamiast że obroty firmy powyższej z Polską wynoszą rocznie około 80 tysięcy funtów szterlingów, co niniejszym prostujemy.

Wycieczka przemysłowców czeskich

przybędzie w czerwcu do Polski. — Pertraktacje o tranzyt czechosłowacki przez Gdynię

W połowie czerwca przybędzie do Polski wycieczka czechosłowackich sfer gospodarczych, celem dalszego zacieśnienia współpracy gospodarczej między obu krajami, przy czym wykorzystanie portów polskiego obszaru celnego dla tranzytu czechosłowackiego stanowić będzie jeden z głównych tematów rozmów.

W skład tej nowej wycieczki wejdą według oświadczenia ministra Slavika najwybitniejsi przedstawiciele życia przemysłowego Czechosłowacji. Sprawa ta jest obecnie przedmiotem rozmów zainteresowanych czynników obu państw.

Warto przy tej okazji zaznaczyć, że tranzyt czechosłowacki przez Gdynię, w

ciągu ostatnich 5-ciu lat wzrósł 10-krotnie ze 112.721 ton w r. 1932 do 1.235.928 ton w 1937 r.; te same obroty po kryzysie od roku 1936 do 1937 wzrosły dwukrotnie. Handel czeski kierował się głównie do państw zamorskich hołdujących zasadom liberalizmu gospodarczego, a stopniowo dopiero przez Gdynię szły ładunki do Anglii, Ameryki i państw skandynawskich.

Według oświadczenia zastępcy generalnego dyrektora P.I.E. w Pradze dr. Kose, który niedawno powrócił z Ameryki w Orleanie tworzy się specjalne biuro transportowe czechosłowackie dla współpracy Orlean — Gdynia — Czechosłowacja.

Sytuacja w przemyśle dzianym

Sytuacja na łódzkim rynku towarów dzianych, pomimo pełnego uruchomienia w przemyśle, kształtuje się niepomyślnie, wyprodukowany bowiem towar pozostaje jeszcze nadal na składach u producentów bądź też hurtowników, nie znajdując z powodu niesprzyjających pogód, odbiorców.

Głównymi odbiorcami artykułów dzia-

nych są województwo poznańskie, Górny Śląsk, dalej województwo krakowskie i lwowskie, natomiast województwo łódzkie i cała środkowa część Polski znacznie mniej kupują towarów dzianych. Faktem ciekawym jest, że Łódź konsumuje towarów dzianych 10 razy mniej od Poznania.

Giełda pieniężna

Warszawa, 9 maja.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słaba, przy obrotach bardzo małych. Notowano: Amsterdam 294,30, Bruksela 89,10, Kopenhaga 118, Londyn 26,41, Mediolan 27,92, Nowy Jork 5,30,63, Nowy Jork kabel 5,30,75, Oslo 132,65, Paryż 14,92, Praga 18,14, Sztokholm 136,26, Zurych 121,35.

Bank Polski płać za dolary amerykańskie 5,27, kanadyjskie 5,24,50, floreny holenderskie 293,30, franki francuskie 14,62, szwajcarskie 120,85, belgi belgijskie 88,85, funty angielskie 28,32, palestyńskie 25,95, guldeny gdańskie 99,75, korony czeskie 10, duńskie 117,45, norweskie 132, szwedzkie 135,55, lira włoskie 21,60, marki niemieckie 11,25, niemieckie 100, srebrne 100.

AKCJE. — Na rynku akcyjnym tendencja była niejednorodna, przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 116,50, Lilpopy 74,25, Modrzejów 14, Norblis 85, Żyrardów 58,75, Haberbusch 49,50.

PAPIERY PROCENTOWE. — Dla papierów procentowych tendencja była utrzymana, przy obrotach niedużych. Notowano: 3 proc. inwest. II em. 82,75, 4 proc. dolar. 41,75 — 42 — 41,75 4 i pół proc. wewnętrzna 65, 4 proc. konsolid. 68,75, 4 i pół proc. ziemskie 64,75 — 64,50 — 64,63, 4 i pół proc. Warszawy 70,75 — 71, 5 proc. Warszawy stare 74,75, 5 proc. Warszawy 64,30, 8 proc. pożyczka szkolna m. Warszawy 76,63. W obrotach prywatnych: 5 proc. Czestochowy z r. 1933 61,50, 5 proc. Łodzi z r. 1933 64,50, 3 proc. boni skarbowe 43,50, 3 proc. renta ziemska odcinki po 1000 zł. 54, po 500 złotych 54,50 — 54,75 po 100 zł 63,50 — 63,75 Rudzki 10,75 w placeniu.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: poz. inwestycyjna II em. 82,75 — 83,00, dolarówka 41,75, poz. konwersyjna 70,50, poz. wewnętrzna 65,00 — 65,15, poz. konsolidacyjna 68,75, Bank Polski 117,00 — 116,50. Tendencja mocniejsza.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowej notowano: owies I stand. 21,25 — 21,50, siemie lniane 50,00 — 51,00, makuch lniane 20,00 — 21,00. Reszta notowań bez zmian. Tendencja spokojna.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 9 maja

Nazwa papieru	Dzisiaj	One-gdaj	Przed mies.	Przed roktem
30/0 Inw. I. em.			81.—	64,50
4 1/2 0/0 Wewn.	65.—	65.—	64,25	
50/0 Konwers.		70,50	69,50	59.—
Dolarówka	41,75	41,75	41,58	37,50
4 1/2 L. Ziem.	64,63	64,50	64.—	51,75
50/0 L. Warsz. 1933	72.—	72,25	70,50	
50/0 L. Łódz. 1933			63,88	51,25
Bank Polski	116,50	116,50	112,50	101,50
Lilpop	74,25	74,75	69,50	12,25
Żyrardów	58,75	59.—		43,75

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 7-go maja 1938 roku.

NOWY JORK: Loco 8,67, maj 8,63—8,64, czerwiec 8,65, lipiec 8,67, sierpień 8,67, wrzesień 8,68, październik 8,69—8,70, listopad 8,70, grudzień 8,72, styczeń 8,74, luty 8,77, marzec 8,81.

NOWY ORLEAN: Loco 8,82, maj 8,74, lipiec 8,79, październik 8,83, grudzień 8,86, styczeń 8,88, marzec 8,92.

LIVERPOOL: Loco 4,74, maj 4,57, czerwiec 4,61, lipiec 4,65, sierpień 4,69, wrzesień 4,72, październik 4,75, listopad 4,77, grudzień 4,80, styczeń 4,82, luty 4,84, marzec 4,86, kwiecień 4,88.

„Giza“: Loco 6,97, maj 6,28, lipiec 6,46, wrzesień 6,48, październik 6,63, listopad 6,63, styczeń 6,69, marzec 6,76.

Egipska: Loco 7,67.

Upper: Loco 5,64, maj 5,58, lipiec 5,66, wrzesień 5,66, październik 5,70, listopad 5,75, styczeń 5,81, marzec 5,87.

BREMA: Loco 10,66, lipiec 9,96, październik 10,25, grudz. 10,36, styczeń 10,40, marzec 10,49.

ALEKSANDRIA. Sakellaridis: Maj 12,23, lipiec 12,47, listopad 13,13, styczeń 13,26.

„Giza“: Maj 11,97, lipiec 12,08, listopad 12,38, styczeń 12,44.

Ashmouni: Czerwiec 9,77, sierpień 9,88, październik 10,10, grudzień 10,11, luty 10,14.

wieści SPORTOWE

Mecz Polska — Francja 16 czerwca w Łodzi

Zapowiedziany mecz bokserki Polska — Francja w Łodzi, który rozegrany miał być w połowie maja dojdzie ostatecznie do skutku w dniu 16 czerwca. Francuski Związek Bokserki dość długo zwlekał z ustaleniem terminu i dopiero przed paru dniami zapadła ostateczna decyzja w sprawie wysłania do Polski pięściarzy francuskich.

Zarząd ŁOZB natychmiast po otrzymaniu oficjalnej wiadomości z PZB przystąpi do organizacji spotkania.

LKS gra z Polonią Najbliższe mecze ligowe

W dalszym ciągu meczów ligowych w najbliższą niedzielę L.K.S. rozegra w Łodzi o godzinie 16,45 na stadionie własnym przy Al. Unii mecz z warszawską Polonią.

Polonia przyjeździe do Łodzi wraz z nowopozyskanym zawodnikiem. Skład Polonii będzie następujący: Lech, Szczepaniak, Grólik, Bzdak, Nyz, Odrowąż, Ciszewski, Pazurek, Nawrot, Kula, Kisielński.

Po zwycięstwie nad AKS-em należy L.K.S. uważać za faworyta meczu. Sędzią meczu L.K.S. — Polonia będzie p. Staliński z Poznania.

Prócz meczu w Łodzi odbędą się w niedzielę w kraju następujące mecze ligowe: Wisła — Ruch w Krakowie, Warszawianka — Śmigły w Warszawie, Pogoń — Warta we Lwowie i A.K.S. — Cracovia w Chorzowie.

Krwawa bójka po pijanemu Rannych opatrzyło pogotowie.

Wczoraj o godzinie 22,30 wieczór, dom przy ul. Tolwińskiego 9 był terenem krwawej masakry, jaak rozegrała się w mieszkaniu Mazurków.

W godzinach popołudniowych u Mazurków zebrało się liczne grono znajomych i przyjaciół i przez szereg godzin wszyscy raczyli się obficie alkoholem. Około godz. 10-ej wieczór, kiedy już biesiadnicy dobrze mieli w czubach, wy-

Najbliższe spotkania o mistrzostwo klasy A

W niedzielę, 15-go b. m., odbędą się następujące mecze o mistrzostwo łódzkiej klasy „A“: na boisku Widzewa o godz. 11-ej przed pol. Widzew — U.T.; na boisku W.K.S. o godzinie 11-ej przed pol. W.K.S. — Burza; na boisku Sokola w Pabianicach o godz. 11-ej przed pol. Sokół (Pabianice) — L.T.S.G.; na boisku K.E. w Pabianicach o godz. 17,30: P.T.C. — Wima i na boisku Sokola w Zgierz o godz. 11-ej Sokół (Zgierz) — S.K.S.

Tanie przejazdy na mecz Polska — Irlandia

Na międzypaństwowy mecz piłkarski Polska — Irlandia w dniu 22 maja Ł.O.Z.P.N. organizuje wycieczkę pociągiem popularnym z Łodzi do Warszawy. Dzięki staraniom Ł.O.Z.P.N. została ustalona taryfa przejazdu jeszcze niższa, niż dotychczas, gdyż karta przejazdu w obie strony kosztować będzie tylko zł. 5,60.

Zawody szermiercze w Łodzi

W czwartek, 12-go b. m., odbędą się o godz. 18-ej w lokalu K. P. Tramwajarzy przy ul. Piotrkowskiej Nr. 211 finałowe zawody szermiercze na zakończenie kursu dla początkujących zawodników o nagrodę Okręgowej Komisji Szermierczej. Ze względu na wyrównany poziom walk w spotkaniach półfinałowych, finały zapowiadają się ciekawie.

Narodziny dziecka o 4 oczach wywołały zaburzenia w Turcji

Stambuł, 9 maja. Jak donoszą z Trapezundu, w tych dniach przyszło tam na świat dziecko o 4-oh oczach, z których dwa znajdują się nad brwiami i dwa umieszczone są normalnie pod brwiami. Dziecko poza tym jest normalne i żyje.

Narodziny tego niesamowitego dziecka wywołały wielkie wrażenie wśród miejscowej ludności. Bezpośrednio po-

rozejęcia się wiadomości o przyjściu na świat dziecka, przesądna ludność widząc w tym zły znak i zapowiedź jakichś żywiołowych klęsk, zebrała się tłumnie przed domem, gdzie dziecko się narodziło i chciała zlinczować zarówno matkę jak i noworodka. Dopiero policja rozprędziła tłum. Dziecko i matkę przewieziono pod silną eskortą do kliniki położniczej.

Ciągnięcie premii Poż. Inwestycyjnej I em.

Premie po zł. 500 (pierwsza liczba oznacza numer obligacji, druga numer serii) padły następująco:
5-257 5-74 6-565 16-160 16-196 16-419
22-014 22-676 22-683 28-114 30-947 39-010
5-1252 5-1811 6-1858 16-1066 16-1272 16-1503 16-1872 16-1930 22-1172 25-1002 25-1293 25-1450 28-1244 28-1590 30-1598 39-1264 5-2088 6-2032 16-2621 22-2036 30-2863 30-2934 39-2012 39-2092 39-2692 39-2766 39-2815 6-3836 6-3893 16-3941 22-3261 22-3621 22-3783 25-3567 23-3079 30-3769 5-4633 5-4825 6-4069 16-4004 16-4516 22-4753 25-4159 30-4036 30-4558 30-4645 39-4327 5-5537 5-5625 5-5637 5-5677 6-5414 6-5557 16-5324 16-5371 16-5417 16-5908 22-5428 22-5579 28-5531 30-5581 30-5751 30-5921 5-8426 5-8726 5-8978 6-8635 22-8871 28-8463 28-8634 28-8945 30-8123 30-8702 39-8399 39-8474 39-3766 5-9034 5-9945 6-9083 6-9306 6-9474 6-9942 22-9048 22-9205 22-9367 25-9513 28-9256 30-9086 30-9745 —399782 39-9804 39-9978 5-10160 6-10149 6-10823 16-10378 16-10488 22-10988 25-10460 25-10551 28-10282 30-

10337 30-10428 6-11430 22-11650 25-11273 25-11424 30-11270 30-11715 5-12175 5-12262 6-12784 16-12487 22-12946 25-12590 25-12605 25-12979 28-121884 28-12930 30-12360 30-12818 39-12489 39-12857 5-13157 22-13125 22-13395 25-13025 25-13214 28-13304 28-13616 28-13784 30-13610 39-13668 39-13697 39-13969 5-14426 5-14489 5-14795 6-14640 16-14309 16-14509 16-14646 22-14177 22-14883 25-14433 25-14555 25-14603 39-14417 6-15626 22-15218 25-15686 25-15966 28-15311 28-15341 28-15344 28-15735 5-16184 5-16685 6-16128 6-16119 6-16457 6-16473 6-16690 16-10078 16-16242 22-16007 25-16307 25-16677 28-16860 28-16697 39-16145 39-16201 39-16377 39-16730 6-17007 22-17524 30-17122 5-18333 5-18577 16-18134 25-18350 25-18427 28-18827 30-18977 39-18441 5-19247 6-19362 6-19065 25-19224 30-19097 30-19320 39-19871 16-20762 16-20795 22-20883 25-20020 25-20251 28-20112 28-20341 28-20365 28-20496 28-20816 28-20847 28-20827 30-20197 30-20391 39-20216 5-21373 6-21454 16-21578 22-21587 22-21861 25-21249 25-21618 25-21881 39-



PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

WTOREK, dnia 10-go maja 1938 roku.
6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“.
6.20—6.40: Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (pi.).
7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.15: Przerwa. 11.40—11.57: Fragmenty z koncertów fletowych Mozarta (płyty).
11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Krakowa 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—15.00: Melodie z filmów dźwiękowych (płyty). 15.00—15.05: Poradnik sportowy lokalny. 15.05—15.10: O wszystkim po troszku. 15.10—15.27: Walce Jana Strausasa (płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30—15.45: Wiadomości gospodarcze. 15.45—16.05: „Zagadki muzyczne“ — audycja dla dzieci starszych w oprac. Ady Artz i Tadeusza Seredyńskiego (ze Lwowa). 16.05—16.15: Przegląd aktualności finansowo-gospodarczych. 16.15—17.00: Koncert Orkiestry Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. Władysława Szczepańskiego.
17.00—17.10: Pogadanka aktualna.
17.10—17.25: Mickiewicz i Maryla w Bolcienkach — odczyt Kazimierza Kieniewicza.
17.25—17.30: Przerwa.
17.30—18.00: „Polskie pieśni o wiosnie i miłości“. Wykonawcy: Aniela Szlemińska — sopran, Janusz Popławski — tenor, Mała Orkiestra P. R. i Chór P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego. Transmisja do Londynu.
18.00—18.10: Miedź w Polsce — pogadanka, wygłosi Kazimierz Masłankiewicz.
18.10—18.20: Wiadomości sportowe.
18.20—18.25: Wiadomości sportowe lokalne.
18.25—18.35: „Aktualności“.
18.35—19.05: Utwory i wianki jazzowe.
19.05—19.10: Odczytanie programu.
19.10—19.40: „Powieść czy reportaż“ — dialog literacki, w oprac. Wacława Rogowicza.
19.40—19.50: Pogadanka aktualna.
19.50—20.45: „Kalejdoskop“. Wykonawcy: Krystyna Janowska — sopran, Jan Zaskoły — tenor, Władysław Dulicki — harfa, Jerzy Harald — fortepian, Trio Smyczkowe Rozgłośni Katowickiej, Śląski Kwartet Ludowy.
20.45—20.55: Dziennik wieczorny.
20.55—21.00: Pogadanka aktualna.
21.00—22.00: Koncert symfoniczny. Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna Pomorskiego Tow. Muzycznego pod dyr. Lucjana Guttry i Kazimierz Wilkomirski — wiolonczela.
22.00—22.50: Muzyka taneczna w wyk. Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego.
22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny.
23.00—23.30: Muzyka taneczna (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

19.30 — SZTOKHOLM: „Od Rose Marie do Senority“ — potpourri na tematy Frimla.
20.00 — LIPSK: „Bal w operze“ — operetka Heubergera.
20.00 — SZTUTGART: Wieczór poów. twórczości Haendla.
21.00 — POSTE PARISIEN: „Córka pani Angot“, opera komiczna Lecocqa.
21.00 — MEDIOLAN: „Debora i Joel“ — dramat biblijny Pizzettiego.
21.10 — PRAGA: Koncert galowy z okazji Rumuńskiego święta Narodowego.

Dział oficjalny Ł.O.Z.P.N.

Komunikat WG i D № 22 z dnia 9 maja 1938 r.

- 1) Przenosi się zawody o mistrzostwo Boruta — Makabi (Łódź) w dn. 15. 5. godz. 11-ta z boiska Wimy na boisko Boruta w Zgierz.
- 2) Prostuje się komunikat nr 16 w ten sposób, że zawody Sokół (Pab.) — ŁTSG odbędą się w dn. 15. 5. o godz. 11-ej, a nie o 11,30, zaś zawody Wima — PTC odbędą się o godz. 17,30 boisko KE, a nie o godz. 11,30.
- 3) Ze względu nie oddania boiska przez Sokół (Zgierz) odwołuje się zawody Przybyłowianka — Strzelec Norblin w dniu 15 maja br.
- 4) Przenosi się zawody Hakoah — LKS 1b w dn. 15. 5. z godz. 17,30 na godz. 11-tą boisko UT.

Przebieg od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZŁAZEM
KOWALSKINA
Krowczyka się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

21179 6-22131 6-22768 6-22865 16-22043 16-22764 16-22783 22-22427 22-22652 22-22885 25-22490 25-22605 28-22042 28-22885 30-22058 30-22403 30-22579 30-22768 39-22037 39-22497 39-22514.

Dźwiękowe Kino

ANNY ONDRA w jednym z jej najlepszych filmów

PRZEDWIOSNIE
Żeromskiego 74-76
tel. 129-88

„Młody Hrabia“

Niecodzienna treść oraz mistrzowska gra ANNY ONDRY są zaletami tego filmu.

W pozost. rolach: HANS SOEHNKER I HANS JUNKIELMAN

Następny program: „MOJE SZCZĘŚCIE TO TY“ z Beniamino Gigli

Ceny miejsc: I m. 1,09 gr., II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc. W niedziele i święta nieważne. Początek przedstawień w dni powszednie o g. 4, w niedziele i święta o g. 12.

Doj. tramw. 0, 5, 6, 8 do rogu KOPERNIKA i ŻEROMSKIEGO
DZIS PREMIERA

Materiały Bielskie
 „WŁÓKNO KRAJOWE” wł. FRYDMAN i WINOGRAD, Piotrk. 16, fr. I. p.

PROSZKI
 MIGRENO-NERVOSIN
KOCUTEK
 GASECKIEGO
 GRYPA, PRZEZIEBIENIE
 BOLE GŁOWY, ZĘBOWIŁD

MASZYNA DO PISANIA?
 ...TYLKO OLIVETTI
 Przedst. A. J. OSTROWSKI, Piotrkowska 55

FRANCUSKI JEZYK
 najnowsza skrócona metoda nauczania, gramatyka, literatura, konwersacja.
AKCENT PARYSKI
 tel. 233-11.

Liceum i Gimnazjum Żeńskie
„WIEDZA”
 oraz Szkoła Powszechna L. MAGALIFOWEJ
 ul. Narutowicza 17, tel. 175-38.
 Zapisy nowowstępujących przyjmuje sekretariat codziennie w godz. 9-14 i 17-19.
 Do I-ej klasy szkoły powszechnej przyjmowane są dzieci, które ukończyły lat 6.

Sygnatura: Km. 112/38/XVI.
OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
 Komornik Sądu Grodzkiego w m. Łodzi, rewiru 16-go Stanisław Stopczyński, mający kancelarię w m. Łodzi, ul. 11-go Listopada Nr. 51 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 15 czerwca 1938 r. o godz. 10-ej w sali Nr. IV. Sądu Grodzkiego w Łodzi, odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika (czki) Motela Markusa vel Mordki Warchiwkera, spadk. wak. po Aronie Warchiwkerze, Tobiasza Warchiwkera, Borucha Warchiwkera, Szulima Warchiwkera, Mojżesza Fajwla i Sary Ruchli małż. Reich, Pessy vel Pauliny Warchiwker, Bajli Warchiwker i Marka Munka, położonej w m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 59, hip. Nr. 780, rep. hip. 369, składającej się z placu o powierzchni 1750 mtr. kw., budynków mieszkalnych i gospodarczych. Nieruchomość w zastawie nie znajduje się, zostanie sprzedana w całości, posiada urzędową księgę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym w Łodzi.
 Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 80.000.—, cena zaś wywołania wynosi zł. 60.000.—
 Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rekonię w wysokości zł. 8.000.—
 Rekonię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze matoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.
 Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.
 Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.
 W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Łodzi, Oddział Egzekucyjny, ul. Trebacka, Nr. 18.
 Dnia, 7 maja 1938 r.
 Komornik:
 (—) St. Stopczyński.

LEKARZ-DENTYSTA
F. KOPCIEWSKA
 Piotrkowska 8
 Telefon 232-55.
 Przyjmuje od 10-1 i od 3-7-ej.

DR. MED.
AL. KOPCIEWSKI
 Piotrkowska 8
 przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 i od godz. 7-8.

DOKTOR
W. BALICKA
 Sienkiewicza 52
 (róg Nowotł)
 Nr. tel. 194-03
POWRÓCIŁA
 Choroby skórne i weneryczne
 przyjmuje od 6-8 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nushbaumowa
 Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
 TELEF. 121-23.

DR. MED.
TREPMAN
 specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczołciowych
Zawadzka 6 tel. 234-12
 przyjmuje od 8-11, 2-4 i 6-9 wiecz

Dr. Praport
 Ginekolog i Chirurg
Gdańska 93 (telef. 17-837)
 przyjm. od 3-8 wiecz.
 W LECZNICY ZGIERSKA 24
 od 10-1 po poł.

„Czystość”
 przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45.
 Ceny konkurencyjne.

LEKARZ - DENTYSTA
K. LEWKOWICZ
 ŚRÓDMIEJSKA 16
 przyjmuje od 10-1 i 3-8
 tel. 233-08
Dyżur całą noc

2-3 pokojowe mieszkania
 z holami w nowo wybud. domu przy ulicy Czerwonej, róg Wólczanńskiej, z centr. ogrzewaniem, wszelkimi nowoczesnymi wygodami DO WYNAJĘCIA od 1 lipca r. b. Wiadomość: tel 277-35 u administratora domu.

DR. MED.
S. Kantor
 Specj. CHOR. SKÓRNYCH I WENERYCSYCH
ul. PIOTRKOWSKA 90
 Telef. 129-45.
 Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz w niedziele i święta od 8-2 po poł.

KOLUMNA
 w miesiącach letnich
Dr. med. Rosencweig
 CHOR. DZIECI.
 Ordynuje we willi własnej dawniej Zabł. ul. Kolejowa. tel. 8.

DR. MED.
JAN POLAK
 CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGIICZNE
ul. Nawrot 7
 TEL. 154 21
 godz. przyjęć 5-7.

Lokale

JEDEN lub dwa pokoje umeblowane, wygodny, telefon do wynajęcia. Żwirki 8, m. 4.

TRZY POKOJE z kuchnią (umeblowane) telefon, wygodny na lato do wynajęcia, Żwirki 8, m. 4.

6 POKOI na biuro front I piętro do wynajęcia, Piotrkowska 109. Wiadomość u gospodarza.

DO WYNAJĘCIA 1 lub 2 pokoje umeblowane. Piotrkowska 51, m. 7, telefon 121-23.

POKÓJ umeblowany wygodami wynajm. jednej osobie, Cegielińska nr. 3, lewa oficyna, pierwsze piętro m. 16.

DO WYNAJĘCIA: pokój z kuchnią ul. Radwańska 51, oraz pokój z kuchnią i dwa pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami, Żeromskiego 103.

2-POKOJOWE mieszkanie z wszelkimi wygodami kompletnie nowoc. umeblowane od zaraz do oddania. Telefon 192-38.

CZTEROPOKOJOWE mieszkanie z wszelkimi wygodami, bez podatku lokalowego, przy ul. Pierackiego 17 m. 6 do wynajęcia. Wiadomość w miejscu, godz. 17-19.

MIESZKANIE 1 i 2-pokojowe do wynajęcia. Gaz, elektryczność, łazienka. — Wiadomość: Administracja Nieruchomości Z. U. S., ul. Bednarska 24, tel. 181-05.

W ŚRÓDMIEŚCIU, pokój frontowy umeblowany dla pana, z wszelkimi wygodami z telefonem niekierującym wejściem, do wynajęcia od zaraz. Wiadomość: telefon 106-69.

SZYJE WYKWINTNIE BIELIŻNĘ MĘSKĄ
 po cenach bardzo niskich. Przyjmuje również wszelkie reperacje
ul. 6-go Sierpnia 76
 m. 16, III p.

Szkoła Powszechna Gimnazjum Żeńskie
Liceum humanistyczne i przyrodnicze
Z PEŁNYMI PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH
Marii Hochsteinowej
 WÓLCZAŃSKA 23, tel. 214-27
 Sekretariat przyjmuje zapisy codziennie w godzinach rannych.

Z PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH
Prywatne Liceum i Gimnazjum Żeńskie im. Józefa Aba
 oraz PRYWATNA SZKOŁA PÓWSZECHNA w Łodzi, ul. Legionów 10, tel. 122-12.
 Zapisy przyjmuje sekretariat w godz. 10-14.
 Do klasy I-ej Szkoły Powszechnej przyjmuje się dzieci od lat 6-14.

Z PEŁNYMI PRAWAMI GIMNAZJÓW PAŃSTWOWYCH
Liceum, Gimnazjum i Szkoła Powszechna Żeńska
Eugenii Jaszunskiej-Zeligmanowej
 w Łodzi, Południowa 18, tel. 168-62.
 Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie w godzinach szkolnych.

LOKAL 3-pokojowy na I. piętrze z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Al. Kościuski 53. Dozorca wskazuje.

DO WYNAJĘCIA dwa umeblowane pokoje, razem lub oddzielnie z telefonem. Piotrkowska 51 m. 7.

Kupno i sprzedaż

PLASZCZE impregnowane damskie, męskie oraz z własnego i powierzonego materiału poleca M. Fainwaks, Zachodnia 31, tel. 113-46. Ceny przystępne.

RESZTKI okazjonalnie na ubrania suknie, kostiumy, palta itp. Sienkiewicza 29, poprz. of., parter.

LINGUAPHON angielski używany okazjonalnie kupie. Of. sub: „Już”.

PLASZCZE impregnowane i jedwabne w dużym wyborze poleca „Moderne”, Piotrkowska 10, fr. II p.

DO SPRZEDANIA: salon, dywan smyrński 41/66 nieuszkodzony, duży dywan perski, lampy, piec gazowy do łazienki, kominek gazowy, umywalka z marmurową płytą. Wiadomość: Piotrkowska 175 m. 6 od 4-ej do 6-ej.

DO ODDANIA cukiernia z urządzeniem wraz z pokojem kuchnią wszelkie wygodny, Kilińskiego 198.

KUPIE samochód 6-cio osobowy. Kariet lub otwarty. Zgłoszenia telefon 110-63.

Posady

POSZUKIWANA zakrojczyni na kostiumy kąpielowe. Oferty z referencjami, sub. „A.Z.”.

POTRZEBNY zdolny pracownik fryzjerski damsko-męski, siła pierwszorzędną. Piotrkowska 81.

POTRZEBNA dziewczyna do pracy na stałe. Sienkiewicza 30, Kukula.

SLUSARZ wszechstronnie obeznany, poszukuje pracy, Młynarska 39, Bolestaw Eljasz.

Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4-8 po poł.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 20, m. 20 I-sza lewa of. parter

Rozmaite

ZAGUBIONO kwit inkasowy Nr. 9514 wydany przez Bank Zw. Sp. Zarobkowych, Oddział Łódzki zł. 200.— Kwit unieważniam, B. Wajnberg, Łódź, ul. Zgierska 15.

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjonalnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

ZA MIESZKANIE mogą dokładnie prowadzić książki meldunkowe. Oferty w „Republice” dla okaziciela dowodu Nr. 37638.

WSPOLNIKA z kapitałem ok. 5000.— zł. poszukuje się do zyskownego interesu. Wiadomość tel. 269-81.

KRYNICA Pensionat - Restauracja MARIA-MALGORZATA. Zarząd Lichfingerowej czynny od 5 maja. Telefon 121. Kuchnia rytuałna.

KAPELUSZE DAMSKIE
 poleca Salon Mód
„HELENA”
 Zawadzka 9
 Wejście p. bramę 9

KINO TON
 Kopernika 16, tel. 140-72.

DZIŚ REWELACYJNA PREMIERA!
 Fascynująca kobieta i czarująca artystka płomienna Szwedka, o której mówi z zachwytem cały świat **ZARAH LEANDER**
 w najpiękniejszym filmie miłosnym „LA HABANERA”
 wspaniałych wszystkich czasów
 Namiętna melodia upojonego południa! Sentymalna pieśń tęskniącego serca
 W głównych rolach męskich: **KAROLL MARTELL, FERDINAND MARIAN,**
 Początek w dni powszednie o godz. 4, w niedziele i święta o g. 12 w poł.

CIECHOCINEK Pensionat inż. H. RUSSAKOWEJ inż. C. HOLLENBERGOWEJ **czynny „WŁASNA”** WILLA **Aleja Piłsudskiego 7** telefon 223 w Łodzi telefon 245-08